
ال�سنة 52          العدد 440          17 �أكتوبر 201٨م          8 �صفر 14٤٠هـ

ت�صدر عن:

هاتف: 2929200 4 ٠٠٩٧١، فاك�س: 2929299 4 ٠٠٩٧١، �ص.ب.  120777 
دبي، الإمارات العربية المتحدة

slc.dubai.gov.ae      official.gazette@slc.dubai.gov.ae

ISSN: 2410 - 1141

Issue 440 Cover.indd   1 10/14/18   1:11 PM



ال�سنة ٥٢       العدد ٤٤٠       17 �أكتوبر  201٨م       8 �صفر  14٤٠هـ

Issue 440 Pages.indd   1 10/14/18   1:43 PM



ت�صدر عن:

اللجنة العليا للت�شريعات

هاتف: 2929200 4 ٠٠٩٧١، فاك�س: 2929299 4 ٠٠٩٧١، �ص.ب.  120777 

دبي، الإمارات العربية المتحدة

slc.dubai.gov.ae      official.gazette@slc.dubai.gov.ae

الرقم المعياري الدولي للدوريات: 1141 - 2410

Issue 440 Pages.indd   2 10/14/18   1:43 PM



العدد )٤40( - ال�سنة )52( - 8 �صفر  14٤٠هـ - الموافق 17 �أكتوبر  2018م 3 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

المحتويات 

المجل�س التنفيذي
قرارات

- قرار المجل�س التنفيذي رقم )38( ل�سنة 2018 ب�ش�أن تنظيم ن�شاط تعليم قيادة المركبات 
في �إمارة دبي.

- قرار المجل�س التنفيذي رقم )39( ل�سنة 2018 ب�ش�أن نظام �إدارة الأداء لموظفي حكومة 
دبي.

- قرار المجل�س التنفيذي رقم )40( ل�سنة 2018 ب�ش�أن قرية العائلة.
- قرار المجل�س التنفيذي رقم )41( ل�سنة 2018 بت�شكيل مجل�س �أمناء كلية محمد بن را�شد 

للإدارة الحكومية.
- قرار المجل�س التنفيذي رقم )42( ل�سنة 2018 بتعيين مدير تنفيذي لمعهد دبي العقاري.

- قرار المجل�س التنفيذي رقم )43( ل�سنة 2018 بتعيين مدير تنفيذي لقطاع ت�شجيع و�إدارة 
الا�ستثمار العقاري لدائرة الأرا�ضي والأملاك.

الت�سجيل  لقطاع  تنفيذي  مدير  بتعيين   2018 ل�سنة   )44( رقم  التنفيذي  المجل�س  قرار   -
والخدمات العقارية بدائرة الأرا�ضي والأملاك.

الدعم  لقطاع  تنفيذي  مدير  بتعيين   2018 ل�سنة   )45( رقم  التنفيذي  المجل�س  قرار   -
الم�ؤ�س�سي بدائرة الأرا�ضي والأملاك.

لم�ؤ�س�سة  التنفيذي  المدير  وتعيين  بنقل   2018 ل�سنة   )46( رقم  التنفيذي  المجل�س  قرار   -
الموا�لاصت العامة بهيئة الطرق والموا�لاصت.

ولي عهد دبي
قرارات

- قرار رقم )1( ل�سنة 2018 بت�شكيل مجل�س �أمناء جامعة حمدان بن محمد الذكية.

٥

٢٢

٣٤
٣٧

٣٩
٤١

٤٣

٤٥

٤٧

٤٩

Issue 440 Pages.indd   3 10/14/18   1:43 PM



العدد )٤40( - ال�سنة )52( - 8 �صفر  14٤٠هـ - الموافق 17 �أكتوبر  2018م 4 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

ت�شريعات الجهات الحكومية
م�ؤ�س�سة دبي لخدمات الإ�سعاف

لخدمات  دبي  م�ؤ�س�سة  موظفي  بع�ض  منح  ب�ش�أن   2018 ل�سنة   )106( رقم  �إداري  قرار   -
الإ�سعاف �صفة ال�ضبطية الق�ضائية.

٥١

Issue 440 Pages.indd   4 10/14/18   1:43 PM



العدد )٤40( - ال�سنة )52( - 8 �صفر  14٤٠هـ - الموافق 17 �أكتوبر  2018م 5 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

قرار المجل�س التنفيذي رقم )38( ل�سنة 2018
ب��شأن

تنظيم ن�شاط تعليم قيادة المركبات في �إمارة دبي
__________

نحن   حمدان بن محمد بن را�شد �آل مكتوم     ولي عهد دبي    رئي�س المجل�س التنفيذي

بعد الاطلاع على القانون الاتحادي رقم )21( ل�سنة 1995 ب�ش�أن ال�سير والمرور ولائحته التنفيذيّة 
وتعديلاتهما،

وعلى قرار مجل�س الوزراء رقم )30( ل�سنة 2017 ب�ش�أن تنظيم خدمات ال�سير والمرُور وال�لاسمة 
المروريّة،

وعلى القانون رقم )3( ل�سنة 2003 ب�ش�أن �إن�شاء مجل�س تنفيذي لإمارة دبي،
وعلى القانون رقم )9( ل�سنة 2004 ب�ش�أن مركز دبي المالي العالمي وتعديلاته،

رق والموُا�لاصت وتعديلاته، وعلى القانون رقم )17( ل�سنة 2005 ب�إن�شاء هيئة الطُّ
وعلى القانون رقم )14( ل�سنة 2009 ب�ش�أن ت�سعير الخدمات الحكوميّة في �إمارة دبي وتعديلاته، 

دبي  �إمارة  في  الاقت�صاديّة  الأن�شطة  مُزاولة  تنظيم  ب�ش�أن   2011 ل�سنة   )13( رقم  القانون  وعلى 
وتعديلاته،

ظام المالي لحكومة دبي، وعلى القانون رقم )1( ل�سنة 2016 ب�ش�أن النِّ
ة في �إمارة دبي، وعلى المر�سوم رقم )22( ل�سنة 2009 ب�ش�أن مناطق التطوير الخا�صّ

وعلى القرار الوزاري رقم )178( ل�سنة 2017 ب�ش�أن قواعد و�إجراءات ال�ضبط المرُوري،
رق  الطُّ بهيئة  الترخي�ص  م�ؤ�س�سة  ب�إن�شاء   2008 ل�سنة   )8( رقم  التنفيذي  المجل�س  قرار  وعلى 

والموُا�لاصت،
�إمارة دبي  المركبات في  قيادة  تعليم  مُن�ش�آت  ب�ش�أن ترخي�ص  ل�سنة 2009  النظام رقم )6(  وعلى 

وتعديلاته،
وعلى قرار المجل�س التنفيذي رقم )57( ل�سنة 2017 ب�ش�أن تنظيم �إ�صدار رُخ�ص وت�صاريح قيادة 

المركبات في �إمارة دبي،
وعلى القرار الإداري رقم )428( ل�سنة 2009 ب�إ�صدار اللائحة التنفيذيّة للنظام رقم )6( ل�سنة 

Issue 440 Pages.indd   5 10/14/18   1:43 PM



العدد )٤40( - ال�سنة )52( - 8 �صفر  14٤٠هـ - الموافق 17 �أكتوبر  2018م 6 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

2009 ب�ش�أن ترخي�ص مُن�ش�آت تعليم قيادة المركبات في �إمارة دبي وتعديلاته،
مة للمناطق الُحرّة في �إمارة دبي، وعلى الت�شريعات المنُ�شِئة والمنُظِّ

قررنا ما يلي:
التعريفات
المادة )1(

تكون للكلمات والعبارات التالية، حيثُما وردت في هذا القرار، المعاني المبُيّنة �إزاء كُلٍّ منها، ما لم 
يدل �سياق الن�ص على غير ذلك:

: دولة الإمارات العربية المتحدة. الدولة	
: �إمارة دبي. الإمارة	

رق والموُا�لاصت. : هيئة الطُّ الهيئة	
: مُدير عام الهيئة ورئي�س مجل�س المدُيرين. المدير العام	

: م�ؤ�س�سة الترخي�ص بالهيئة. الم�ؤ�س�سة	
وترخي�ص  تدريب  مُعاملات  �إنجاز  خلاله  من  يتم  ذكي  �إلكتروني  نظام   : النظام المرُوري	

ال�سائقين وترخي�ص المركبات وترخي�ص �أن�شطة النّقل التجارية.
: �آلة ميكانيكيّة، �أو دراجة عاديّة، �أو ناريّة، �أو عربة، �أو �أي جهاز �آخر ي�سير  المركبة	

على الطريق بقوّة ميكانيكيّة �أو ب�أي و�سيلة �أخرى، وي�شمل ذلك الجرّار.
دّدة مُعدّة للتدريب، لغايات الح�صول على رخ�صة  : مركبة ذات مُوا�صفات ُحم مركبة التدريب	

القيادة �أو ت�صاريح القيادة.
القيادة  �أو  الِمهنيّة  القيادة  �أو  المركبات  لقيادة  والعملي  النظري  التعليم   : الن�شاط	

مة �أو القيادة ال�صحراويّة. المتُقدِّ
: �أي �شركة �أو م�ؤ�س�سة مُ�صرّح لها من الم�ؤ�س�سة بُمزاولة الن�شاط. المن�ش�أة	

: مركز تابع للمُن�ش�أة يتم فيه مُزاولة الن�شاط. الفرع	
: مكتب تابع للمُن�ش�أة يتم فيه ت�سجيل المتُدرّبين. مكتب الت�سجيل	

: ال�شخ�ص الطبيعي الذي يعمل لدى المنُ�ش�أة، المُ�صرّح له من الم�ؤ�س�سة القيام  ب	 المدُرِّ
ب�أي من الأن�شطة المُ�صرّح للمُن�ش�أة بتقديمها.

: ال�شخ�ص الطبيعي الذي يعمل لدى المنُ�ش�أة، المُ�صرّح له من الم�ؤ�س�سة بتقديم  ر	 المحُا�ضِ
دها  دِّ المحُا�ضرات حول ت�شريعات ال�سّير والمرُور للمُتدرّبين باللغات التي ُحت

Issue 440 Pages.indd   6 10/14/18   1:43 PM



العدد )٤40( - ال�سنة )52( - 8 �صفر  14٤٠هـ - الموافق 17 �أكتوبر  2018م 7 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

الهيئة.
للحُ�صول  بتعلُّم قيادة المركبة  الم�ؤ�س�سة  المُ�صرّح له من  ال�شخ�ص الطبيعي   : ب	 المتُدرِّ
�أو  ال�صحراويّة  القيادة  �أو  الِمهنيّة  القيادة  ت�صريح  �أو  القيادة  رُخ�صة  على 
مة وفقاً لقرار المجل�س التنفيذي رقم )57( ل�سنة 2017 المُ�شار  القيادة المتُقدِّ

�إليه.
والمواقع  والفئات  الأن�شطة  من  �أي  لمزُاولة  الم�ؤ�س�سة  تُ�صدِرها  التي  الوثيقة   : الت�صريح	

المحُدّدة في المادة )6( من هذا القرار. 
ح الم�ؤ�س�سة بُمزاولة الن�شاط فيه. : الموقع المُ�ؤقّت الذي تُ�صرِّ موقع التدريب المُ�ؤقّت	

�أو  ب  المدُرِّ عن  �شخ�صيّة  معلومات  تت�ضمّن  الم�ؤ�س�سة  تُ�صدِرها  بطاقة   : البطاقة التعريفيّة	
ر. المحُا�ضِ

و�إك�سابه  تمكينه  بهدف  القيادة،  رُخ�صة  على  الحا�صل  ال�سائق  ت�أهيل   : القيادة ال�صحراويّة	
رق الوعِرة والكُثبان الرمليّة. مهارات القيادة في الطُّ

و�إك�سابه  تمكينه  بهدف  القيادة،  رُخ�صة  على  الحا�صل  ال�سائق  ت�أهيل   : القيادة الِمهَنيّة	
كمركبات  الِمهَني،  للا�ستخدام  المعُدّة  المركبات  لقيادة  اللازمة  المهارات 
والمركبات  كاب،  الرُّ لنقل  المعُدّة  والخفيفة  الثقيلة  والحافلات  الأُجرة، 
مواقع  في  المُ�ستخدمة  الإن�شائيّة  والمركبات  الب�ضائع،  لنقل  المعُدّة  الثقيلة 

العمل، وال�شاحنات المقطورة. 
و�إك�سابه  تمكينه  بهدف  القيادة،  رُخ�صة  على  الحا�صل  ال�سائق  ت�أهيل   : مة	 القيادة المتُقدِّ
مهارات القيادة في بيئات ا�ستثنائيّة، �سواءً من حيث الت�ضاري�س �أو المناخ �أو 

الأن�شِطة.

نطاق التطبيق
المادة )2(

يُطبّق هذا القرار على جميع الأفراد والجهات التي تُزاوِل الن�شاط في الإمارة، بما في ذلك مناطق 
ة، والمناطق الُحرّة، بما فيها مركز دبي المالي العالمي، وتُ�ستثنى من �أحكامه الجهات  التطوير الخا�صّ

الع�سكريّة والأمنيّة.

Issue 440 Pages.indd   7 10/14/18   1:43 PM



العدد )٤40( - ال�سنة )52( - 8 �صفر  14٤٠هـ - الموافق 17 �أكتوبر  2018م 8 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

�أهداف القرار
المادة )3(

يهدف هذا القرار �إلى ما يلي: 
تنظيم مُزاولة النّ�شاط.  	 .1

رق.  المُ�ساهمة في تحقيق ر�ؤية الإمارة وخططها الا�ستراتيجيّة في القيادة الآمنة على الطُّ 	 .2
توحيد وتحديد ال�ضوابط والا�شتراطات المتُعلِّقة بتعليم قيادة المركبات في الإمارة، و�ضمان  	 .3

التزام المنُ�ش�آت بها.

اخت�صا�صات الم�ؤ�س�سة
المادة )4(

تتولى الم�ؤ�س�سة في �سبيل تحقيق �أهداف هذا القرار، المهام وال�لاصحيات التالية:
الخا�صة  العمل  ومناطق  الإمارة،  في  الن�شاط  لمزاولة  اللازمة  وال�ضوابط  الأ�س�س  و�ضع  	 .1

بال�شركات والم�ؤ�س�سات، و�إ�صدار الأدلّة والإر�شادات اللازمة في هذا ال�ش�أن.
روط والإجراءات المن�صو�ص عليها في هذا القرار  البت في طلبات �إ�صدار الت�صريح، وفقاً لل�شُّ 	 .2

والقرارات ال�صادرة بموجبه.
و�ضع الموُا�صفات والمتُطلّبات الفنّية الواجب توفُّرها في مركبات التدريب. 	 .3

لها،  التابعة  التدريب  ومركبات  الت�سجيل  ومكاتب  والفُروع  المنُ�ش�أة  على  والتفتي�ش  الرقابة  	 .4
والقرارات  القرار  هذا  في  عليها  المن�صو�ص  والا�شتراطات  بالقواعد  التزامها  من  ق  والتحقُّ

ال�صادرة بموجبه.
بين، وفقاً للمركبات التي يجوز لهم التدريب عليها، ومنحِهم الت�صاريح اللازمة  ت�صنيف المدُرِّ 	 .5

ق من مدى التزامهم بالا�شتراطات والمتُطلّبات المعُتمدة في هذا ال�ش�أن. لذلك، والتحقُّ
بالتن�سيق مع  المنُ�ش�أة ومرافقها،  توفُّرها في  الواجب  والهند�سيّة  البنائيّة  الموُا�صفات  تحديد  	 .6

الجهات المعنيّة في الإمارة.
ر  يُ�ؤثِّ لا  فيها، بما  الن�شاط  مُزاولة  التي يجوز  والمناطق  والُخطوط  الم�سارات  وتنظيم  تحديد  	 .7
البيئة،  العامّة وحماية  �سلباً على حركة ال�سّير والمرُور في الإمارة، والمحُافظة على ال�سّلامة 
مع  بالتن�سيق  ذلك،  عن  الناجمة  ال�سلبيّة  الت�أثيرات  لمعُالجة  اللازمة  الإجراءات  واتخاذ 

الجهات المعنيّة في الإمارة.
	�إ�صدار الت�صاريح لمواقع التدريب المُ�ؤقّتة ل�صالح الم�ؤ�س�سات وال�شركات التي ترغب في تدريب   .8

Issue 440 Pages.indd   8 10/14/18   1:43 PM



العدد )٤40( - ال�سنة )52( - 8 �صفر  14٤٠هـ - الموافق 17 �أكتوبر  2018م 9 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

بع�ض موظفيها للح�صول على ت�صريح قيادة المركبات.
رات اللازمة لقيا�س مُ�ستوى الخدمات المقُدّمة من المنُ�ش�أة. 9. و�ضع المُ�ؤ�شِّ

رين. بين والمحُا�ضِ 10. �إ�صدار البطاقات التعريفيّة للمُدرِّ
11. �أي مهام �أو �لاصحيّات �أخرى تكون لازمة لتحقيق �أهداف هذا القرار.

مُزاولة الن�شاط
المادة )5(

يُحظر على �أي فرد �أو جهة مُزاولة الن�شاط في الإمارة، �إلا بعد الح�صول على الت�صريح.

الت�صاريح التي تُ�صدِرها الم�ؤ�س�سة
المادة )6(

والقرارات  القرار  هذا  في  عليها  المن�صو�ص  والإجراءات  لل�شروط  طبقاً  الم�ؤ�س�سة،  تُ�صدِر  �أ- 	
والفئات  للأن�شطة  الت�صاريح  الإمارة،  في  المعنيّة  الجهات  مع  وبالتن�سيق  بموجبه  ال�صادرة 

والمواقع التالية:
تعليم قيادة المركبات. 	 .1
تعليم القيادة الِمهنيّة. 	 .2

مة. تعليم القيادة المتُقدِّ 	 .3
تعليم القيادة ال�صحراويّة. 	 .4

الفرع. 	 .5
مكتب الت�سجيل. 	 .6

ب. المدُرِّ 	 .7
ر. المحُا�ضِ 	 .8

موقع التدريب المُ�ؤقّت.  	 .9
تكون مُدّة الت�صاريح المُ�شار �إليها في البنود من )1( �إلى )8( من الفقرة )�أ( من هذه المادة،  ب- 	

�سنة واحدة قابلة للتجديد.
ده  دِّ تكون مُدّة الت�صريح المُ�شار �إليه في البند )9( من الفقرة )�أ( من هذه المادة وفقاً لما ُحت ج- 	

الم�ؤ�س�سة في هذا ال�ش�أن، على �ألا تزيد هذه المدُّة على )6( �ستة �أ�شهر. 

Issue 440 Pages.indd   9 10/14/18   1:43 PM



العدد )٤40( - ال�سنة )52( - 8 �صفر  14٤٠هـ - الموافق 17 �أكتوبر  2018م 10 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

ر من غير مُواطني الدولة انتهاء ت�صريح المدُرِّب والمحُا�ضِ
المادة )7(

ر من غير مُواطني الدولة، في حال تركه العمل  ب والمحُا�ضِ تنتهي �لاصحيّة الت�صريح الممنوح للمُدرِّ
في المنُ�ش�أة التي يعمل لديها.

التزامات المنُ�ش�أة
المادة )8(

على المنُ�ش�أة الالتزام بما يلي:
عدم تنازل مالكها عن الت�صريح الممنوح له �أو �إدخال �شريك معه �أو بيع المنُ�ش�أة �أو ت�أجيرها  	 .1
ف قانوني �آخر عليها قبل الح�صول على مُوافقة الم�ؤ�س�سة الخطّية  للغير �أو مُبا�شرة �أي ت�صرُّ

المُ�سبقة على ذلك.
رات مُ�ستوى الخدمة المتُعلِّقة بالتدريب، المحُدّدة من الم�ؤ�س�سة. مُ�ؤ�شِّ 	 .2

يا�سات والإجراءات ال�صادرة عن الم�ؤ�س�سة. التعليمات والقرارات وال�سِّ 	 .3
ا�شتراطات  وكذلك  الم�ؤ�س�سة،  من  المعُتمدة  التدريبيّة  والبرامج  والتدريبي  التعليمي  المنهج  	 .4

اختبار المعرفة �أو المحُا�ضرات.
ر. ا�ضِ ب �أو ُحم عدم ا�ستخدام �أي �شخ�ص غير مُ�صرّح له من الم�ؤ�س�سة كمُدرِّ 	 .5

حة وال�سّلامة والبيئة المعُتمدة لدى الهيئة. مُتطلّبات وا�شتراطات ال�صِّ 	 .6
تقديم الن�شاط بمركبة التدريب التابعة لها. 	 .7

عدم ت�أجير مركبة التدريب للغير. 	 .8
�صة  المخُ�صّ المركبات  �أ�صناف  كُل �صنف من  المطلوبة في  وال�سّلامة  الأمن  ا�شتراطات  توفير  	 .9

للتدريب.
�صة لها بعد انتهاء فترة العمل. 	�إيقاف المركبة في حرم المنُ�ش�أة �أو المواقف المخُ�صّ  .10

بين. ا�ستخدام نماذج العُقود المعُتمدة من الم�ؤ�س�سة عند تعاقُدِها مع المتُدرِّ 	 .11
التعرفة المحُدّدة من الهيئة لبدل خدماتها. 	 .12

ب�أن�شطة  المتُعلِّقة  والمُ�ستندات  والإح�صائيّات  البيانات  �سائر  نة  المتُ�ضمِّ جلات  بال�سِّ الاحتفاظ  	 .13
التدريب، وفقاً للنُّظُم المعُتمدة من الهيئة، و�إتاحتِها لاطلاع مُوظّفي الهيئة عليها، �سواءً ب�شكل 

ورقي �أو �إلكتروني.
	�أ�صناف ومُوا�صفات و�أعداد المركبات المحُدّدة لها من الم�ؤ�س�سة.  .14

Issue 440 Pages.indd   10 10/14/18   1:43 PM



العدد )٤40( - ال�سنة )52( - 8 �صفر  14٤٠هـ - الموافق 17 �أكتوبر  2018م 11 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

تقديم وثيقة ت�أمين �صادِرة عن �إحدى �شركات الت�أمين المرُخّ�صة في الدولة، وفقاً للا�شتراطات  	 .15
التي تعتمدها الهيئة في هذا ال�ش�أن، ل�ضمان التعوي�ض عن �أي �أ�ضرار قد تلحق بالغير، على �أن 

تكون هذه الوثيقة �سارية المفعول طيلة مُدّة الت�صريح.
ده الهيئة،  دِّ تقديم �ضمان �ساري المفعول ل�صالح الهيئة عند تقديم طلب الت�صريح، وفقاً لما ُحت 	 .16

على �أن يبقى هذا ال�ضمان �سارياً طيلة مُدّة الت�صريح.
ح  عدم ا�ستخدام مركبات التدريب �أو المباني �أو المرافق في �أي ن�شاط �آخر غير الن�شاط المُ�صرَّ 	 .17

للمُن�ش�أة به من الم�ؤ�س�سة.
�أو ا�ستغلال  �آخر و�إن كان ذو علاقة بطبيعة الن�شاط الأ�سا�سي لها،  �أي ن�شاط  عدم مُزاولة  	 .18
�أي جُزء من الأر�ض المقُامة عليها المنُ�ش�أة لأغرا�ض تجاريّة �أخرى ما لم يتم الح�صول على 

الموُافقة الخطّية المُ�سبقة من الجهات المعنيّة في الإمارة.
ر �أو �أكثر، من ذوي الخبرة والاخت�صا�ص، ل�شرح ت�شريعات ال�سّير والمرُور  ا�ضِ تخ�صي�ص ُحم 	 .19

دها الهيئة. دِّ بين باللغات التي ُحت للمُتدرِّ
وفقاً  للتدريب،  اللازمة  والأنظمة  والبرامج  والمعُِدّات  والأجهزة  والمرافق  المباني  توفير  	 .20

للمُوا�صفات والا�شتراطات المعُتمدة من الم�ؤ�س�سة في هذا ال�ش�أن. 
دها الم�ؤ�س�سة. دِّ مُزاولة الن�شاط وا�ستخدام مركبات التدريب في المواعيد والأوقات التي ُحت 	 .21

دها الم�ؤ�س�سة. دِّ ح�ص�ص التدريب والمحُا�ضرات التي ُحت 	 .22
بعد  �إلا  المركبة،  قيادة  على  التدريب  �أثناء  بين،  المتُدرِّ غير  من  �شخ�ص  �أي  ا�صطحاب  عدم  	 .23

الح�صول على مُوافقة الم�ؤ�س�سة الخطّية المُ�سبقة على ذلك.
ت�ضعها  التي  لل�ضوابط  وفقاً  الن�شاط،  مُزاولة  التوقُّف عن  رغبتها  الم�ؤ�س�سة في حال  	�إخطار   .24

الهيئة في هذا ال�ش�أن.
التي  والمعلومات  البيانات  بكافة  وتزويدهم  ين،  المخُت�صّ الهيئة  مُوظّفي  مع  التام  التعاون  	 .25

يطلبونها.
�صة لتعليم قيادة المركبات. �صّ و�ضع لافتة على المركبة، تت�ضمّن ا�سم و�شعار المنُ�ش�أة و�أنّها مُخ 	 .26
جاج الأمامي �أو الخلفي �أو الجانبي للمركبة �أثناء التدريب ب�شكل  عدم و�ضع �أي مواد على الزُّ 	 .27

ب. �ؤية عن المتُدرِّ يحجب الرُّ

ر التزامات المدُرِّب والمحُا�ضِ
المادة )9(

ر، بح�سب الأحوال، الالتزام بما يلي: ب والمحُا�ضِ على المدُرِّ

Issue 440 Pages.indd   11 10/14/18   1:43 PM



العدد )٤40( - ال�سنة )52( - 8 �صفر  14٤٠هـ - الموافق 17 �أكتوبر  2018م 12 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

حمل الت�صاريح المطلوبة �أثناء التدريب و�إلقاء المحُا�ضرات، و�إبرازها عند الطلب. 	 .1
المنهج التعليمي والتدريبي المعُتمد من الم�ؤ�س�سة. 	 .2

م�سارات وخطوط ومناطق �سير مركبات التدريب المحُدّدة من الم�ؤ�س�سة. 	 .3
بين والالتزام بح�سن المظهر. ي المقُرّر للمُدرِّ ارتداء الزِّ 	 .4

التدريب بمركبة مُ�صرّح بها من الم�ؤ�س�سة. 	 .5
ن يحملون ت�صريح تعلُّم �ساري المفعول �صادر عن الم�ؤ�س�سة فقط. ّ بين مِم تدريب المتُدرِّ 	 .6

�أثناء  با�ستخدامه  ب  للمُتدرِّ ال�سماح  عدم  وكذلك  التدريب،  �أثناء  الهاتف  ا�ستخدام  عدم  	 .7
القيادة.

ب بربطه �أثناء التدريب. ربط حزام الأمان، والت�أكّد من قيام المتُدرِّ 	 .8
حف والمجلات، �أو النوم �أو �صرف الانتباه عن  رب �أو التدخين، �أو قراءة ال�صُّ عدم الأكل �أو ال�شُّ 	 .9

ب �أثناء التدريب. المتُدرِّ
الا�شتراطات المعُتمدة من الم�ؤ�س�سة للقيام ب�أعمال التدريب. 	 .10

بين بح�سب العدد المحُدّد من الم�ؤ�س�سة. تدريب المتُدرِّ 	 .11
التعاون التام مع مُوظّفي الهيئة. 	 .12

�إعادة الت�أهيل
المادة )10(

مع عدم الإخلال بالأحكام المن�صو�ص عليها في القرار الوزاري رقم )178( ل�سنة 2017 المُ�شار �إليه 
ب �أو  ع �أي مُدرِّ دها �أن تُخ�ضِ دِّ روط التي ُحت وابط وال�شُّ والت�شريعات ذات العلاقة، للم�ؤ�س�سة وفقاً لل�ضّ
ر لإجراءات �إعادة الت�أهيل �أو الفح�ص التقييمي، في حال �إلغاء �أو �إيقاف الت�صريح ال�صادر  ا�ضِ ُحم

له. 

الر�سوم
المادة )11(

المن�صو�ص عليها في الجدول رقم )1(  وتقديم الخدمات  الت�صاريح  �إ�صدار  الهيئة نظير  ت�ستوفي 
�سوم المحُدّدة �إزاء كُلٍّ منها. الملُحق بهذا القرار، الرُّ

Issue 440 Pages.indd   12 10/14/18   1:43 PM



العدد )٤40( - ال�سنة )52( - 8 �صفر  14٤٠هـ - الموافق 17 �أكتوبر  2018م 13 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

المخُالفات والعُقوبات الإداريّة
المادة )12(

�أ�شد ين�ص عليها �أي قرار �آخر، يُعاقب كُل من يُخالِف �أحكام  مع عدم الإخلال ب�أي عقوبة  �أ- 	
هذا القرار والقرارات ال�صادرة بموجبه، بالغرامات المبُيّنة في الجدولين رقمي )2( و)3( 
الملُحقيْن بهذا القرار، وتُ�ضاعف قيمة الغرامة في حال مُعاودة ارتكاب المخُالفة ذاتها خلال 
على  الأق�صى  ها  يزيد في حدِّ لا  وبما  لها،  ال�سابقة  المخُالفة  ارتكاب  تاريخ  من  واحدة  �سنة 

)30.000( ثلاثين �ألف درهم.
بالإ�ضافة �إلى عقوبة الغرامة المُ�شار �إليها في الفقرة )�أ( من هذه المادة، يجوز للهيئة اتخاذ  ب- 	

واحد �أو �أكثر من التدابير والإجراءات التالية بحق المخُالِف:
	�إيقاف العمل بالت�صريح لمدُّة لا تزيد على �شهر.  .1

خول �إلى النظام المروري ب�شكل كُلّي �أو جُزئي. 	�إيقاف �لاصحيّة الدُّ  .2
	�إلغاء الت�صريح.  .3

�إزالة الأ�ضرار
المادة )13(

دها الم�ؤ�س�سة، وبخلاف  دِّ يلتزم المخُالِف ب�إزالة الأ�ضرار الناجِمة عن المخُالفة خلال المهُلة التي ُحت
�إليها  مُ�ضافاً  الإزالة،  بنفقات  المخُالِف  ومُطالبة  الأ�ضرار  هذه  �إزالة  للم�ؤ�س�سة  يكون  ف�إنّه  ذلك، 
النفقات  لهذه  الم�ؤ�س�سة  تقدير  ويُعتبر  �إداريّة،  كم�صاريف  النفقات  تلك  من   )%25( ن�سبته  ما 

والم�صاريف نهائياً.

بطيّة الق�ضائيّة ال�ضّ
المادة )14(

بط الق�ضائي  تكون لموُظّفي الهيئة الذين ي�صدُر بت�سميتهم قرار من المدُير العام، �صفة م�أموري ال�ضّ
تُرتكب بالمخُالفة لأحكام هذا القرار والقرارات ال�صادِرة بموجبه، ويكون  �إثبات الأفعال التي  في 
لهُم في �سبيل ذلك التفتي�ش على المنُ�ش�أة، ومرافقها المخُتلِفة، والعاملين فيها، والمركبات التابعة لها، 
بط اللازمة  جلات والبيانات والمُ�ستندات الموجودة لديها، وتحرير محا�ضر ال�ضّ والاطلاع على ال�سِّ

في هذا ال�ش�أن.

Issue 440 Pages.indd   13 10/14/18   1:43 PM



العدد )٤40( - ال�سنة )52( - 8 �صفر  14٤٠هـ - الموافق 17 �أكتوبر  2018م 14 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

التظلُّم
المادة )15(

لِكُل ذي م�صلحة التظلُّم خطّياً لدى المدُير العام، من القرارات �أو الإجراءات �أو التدابير المتُّخذة 
بحقه، بموجب هذا القرار والقرارات ال�صادرة بموجبه، خلال )30( ثلاثين يوماً من تاريخ �إخطاره 
بالقرار �أو الإجراء �أو التدبير المتُظلّم منه، ويتم البت في هذا التظلم خلال )30( ثلاثين يوماً من 
لها المدُير العام لهذه الغاية، ويكون القرار ال�صادر في هذا التظلُّم  تاريخ تقديمه من قبل لجنة يُ�شكِّ

نِهائيّاً.

�سوم والغرامات �أيلولة الرُّ
المادة )16(

�سوم والغرامات و�أي بدلات ماليّة �أخرى يتم ا�ستيفا�ؤها بموجب هذا القرار �إلى  ت�ؤول ح�صيلة الرُّ
ح�ساب الخزانة العامّة لحكومة دبي.

م��سؤوليّة الهيئة
المادة )17(

لا تتحمّل الهيئة �أي م��سؤوليّة تجاه الغير عن الأ�ضرار التي قد تلحق بهم نتيجة قيام المُ�صرّح لهُم 
بموجب �أحكام هذا القرار بُمزاولة الن�شاط.

توفيق الأو�ضاع
المادة )18(

على جميع الم�شمولين ب�أحكام هذا القرار، توفيق �أو�ضاعِهم بما يتّفق و�أحكامه، خلال مُهلة لا تزيد 
اثلة. على �سنة من تاريخ العمل به، ويجوز للمُدير العام تمديد هذه المهُلة لمدُّة �أخرى مُم

�إ�صدار القرارات التنفيذيّة
المادة )19(

الر�سميّة  الجريدة  في  وتُن�شر  القرار،  هذا  �أحكام  لتنفيذ  اللازمة  القرارات  العام  المدُير  يُ�صدر 
لحكومة دبي.

Issue 440 Pages.indd   14 10/14/18   1:43 PM



العدد )٤40( - ال�سنة )52( - 8 �صفر  14٤٠هـ - الموافق 17 �أكتوبر  2018م 15 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

الإلغاءات
المادة )20(

يُلغى النظام رقم )6( ل�سنة 2009 المُ�شار �إليه، كما يُلغى �أي ن�ص في �أي قرار �أو نظام �آخر �إلى  �أ- 	
المدى الذي يتعار�ض فيه و�أحكام هذا القرار.

ي�ستمر العمل ب�أحكام اللائحة التنفيذيّة والقرارات ال�صادرة تنفيذاً للنظام رقم )6( ل�سنة  ب- 	
2009 المُ�شار �إليه، �إلى المدى الذي لا تتعار�ض فيه و�أحكام هذا القرار، وذلك �إلى حين �صدور 

القرارات واللوائح التي تحل محلّها.

النّ�شر وال�سّريان
المادة )21(

يُن�شر هذا القرار في الجريدة الر�سميّة، ويُعمل به بعد )60( �ستين يوماً من تاريخ ن�شره.

حمدان بن محمد بن را�شد �آل مكتوم 
ولي عهد دبي

رئي�س المجل�س التنفيذي

�صدر في دبي بتاريخ 30 �سبتمبر 2018م
الموافــــــــــــــــــــــــــــــــــق 20 محرم 1440هـ

Issue 440 Pages.indd   15 10/14/18   1:43 PM



العدد )٤40( - ال�سنة )52( - 8 �صفر  14٤٠هـ - الموافق 17 �أكتوبر  2018م 16 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

الجدول رقم )1(
بتحديد ر�سوم �إ�صدار الت�صاريح وتقديم الخدمات 

الر�سم )بالدرهم(  البيان

 5000

 3000

 3000

3000

4000

2000

500

100

200

100

400

1000

 5000

 3000

 3000

 3000

 4000

 6000

 2500

�إ�صدار وتجديد الت�صريح ال�سّنوي لمنُ�ش�أة تعليم قيادة المركبات. 

�إ�صدار وتجديد الت�صريح ال�سّنوي لمنُ�ش�أة تعليم القيادة الِمهنيّة. 

مة.  �إ�صدار وتجديد الت�صريح ال�سّنوي لمنُ�ش�أة تعليم القيادة المتُقدِّ

حراويّة. �إ�صدار وتجديد الت�صريح ال�سّنوي لمنُ�ش�أة تعليم القيادة ال�صّ

�إ�صدار وتجديد الت�صريح ال�سّنوي للفرع.

�إ�صدار وتجديد الت�صريح ال�سّنوي لمكتب الت�سجيل.

تعديل ت�صريح المنُ�ش�أة.

ر  ب �أو المحُا�ضِ �إ�صدار بدل فاقد �أو تالف لمُ�ستند الت�صريح ال�صادر �إلى المدُرِّ

�أو المنُ�ش�أة �أو الفرع �أو مكتب الت�سجيل.

مُعاينة �أو تفتي�ش موقع التدريب المُ�ؤقّت بناءً على طلب المنُ�ش�أة. 

ب. �إ�ضافة �صنف جديد �إلى ت�صريح المدُرِّ

ر. �إ�صدار وتجديد ت�صريح المحُا�ضِ

ت�سجيل دراجة ناريّة لغر�ض تعليم القيادة.

ت�سجيل مركبة خفيفة لغر�ض تعليم القيادة.

ت�سجيل مركبة ثقيلة لغر�ض تعليم القيادة.

ت�سجيل حافلة خفيفة لغر�ض تعليم القيادة.

ت�سجيل حافلة ثقيلة لغر�ض تعليم القيادة.

ت�سجيل جرّار ميكانيكي خفيف لغر�ض تعليم القيادة.

ت�سجيل جرّار ميكانيكي ثقيل لغر�ض تعليم القيادة.

حراويّة. ت�سجيل مركبة ذات دفع رُباعي لغر�ض تعليم القيادة ال�صّ

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

م

Issue 440 Pages.indd   16 10/14/18   1:43 PM



العدد )٤40( - ال�سنة )52( - 8 �صفر  14٤٠هـ - الموافق 17 �أكتوبر  2018م 17 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

 2500

100

100

100

ب  500 لكل مُتدرِّ

50 لكل كتاب �أو دليل 

مة �أو القيادة الِمهنيّة. ت�سجيل مركبة لغر�ض تعليم القيادة المتُقدِّ

�صة لتعليم �أو فح�ص القيادة. �صّ الفح�ص الفني ال�سّنوي لمركبة مُخ

�إ�صدار لوحة لمركبة التدريب.

تقديم خدمة الترجمة لفح�ص المعرفة.

تدريب مُدخِل بيانات.

كُتُب و�أدلّة مُروريّة.

20

21

22

23

24

25

Issue 440 Pages.indd   17 10/14/18   1:43 PM



العدد )٤40( - ال�سنة )52( - 8 �صفر  14٤٠هـ - الموافق 17 �أكتوبر  2018م 18 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

الجدول رقم )2(
ة بالمنُ�ش�آت بتحديد المخُالفات والغرامات الخا�صّ

و�صف المخُالفة الغرامة )بالدرهم(  

 10.000

5000

 5000

2000

2000

2000

1000

2000

5000

5000

2000

2000

مُزاولة الن�شاط بدون ت�صريح.

مُزاولة الن�شاط بت�صريح مُنتهي المدُّة.

تنازُل مالك المنُ�ش�أة عن الت�صريح الممنوح له �أو �إدخال �شريك معه في مُلكيّة 

ف قانوني �آخر عليها  المنُ�ش�أة �أو بيعها �أو ت�أجيرها للغير �أو مُبا�شرة �أي ت�صرُّ

دون الح�صول على مُوافقة الم�ؤ�س�سة الخطّية المُ�سبقة على ذلك.

من  والمحُدّدة  بالتدريب  المتُعلِّقة  الخدمة  مُ�ستوى  رات  بُم�ؤ�شِّ الالتزام  عدم 

الم�ؤ�س�سة لمزُاولة الن�شاط.

يا�سات والإجراءات ال�صادرة عن  عدم الالتزام بالتعليمات والقرارات وال�سِّ

الم�ؤ�س�سة.

من  المعُتمدة  التدريبيّة  والبرامج  والتدريبي  التعليمي  بالمنهج  الالتزام  عدم 

الم�ؤ�س�سة، �أو با�شتراطات اختبار المعرفة �أو المحُا�ضرات.

رين غير مُ�صرّح لهُم من قبل الم�ؤ�س�سة. ا�ضِ بين �أو ُحم ا�ستخدام المنُ�ش�أة لمدُرِّ

حة وال�سّلامة والبيئة المعُتمدة لدى  عدم التقيّد بُمتطلّبات وا�شتراطات ال�صِّ

الهيئة.

مُزاولة الن�شاط بمركبة تدريب غير تابعة للمُن�ش�أة. 

ت�أجير مركبة التدريب للغير.

كل  في  المطلوبة  بالمركبة  وال�لاسمة  الأمن  لا�شتراطات  المنُ�ش�أة  توفير  عدم 

�صة للتدريب. �صنف من �أ�صناف المركبات المخُ�صّ

انتهاء  بعد  لها  �صة  المخُ�صّ المواقف  �أو  المنُ�ش�أة  المركبة في حرم  �إيقاف  عدم 

فترة العمل.

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

م

Issue 440 Pages.indd   18 10/14/18   1:43 PM



العدد )٤40( - ال�سنة )52( - 8 �صفر  14٤٠هـ - الموافق 17 �أكتوبر  2018م 19 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

1000

2000

2000

3000

5000

5000

5000

5000

1000

3000

مع  تعاقُدِها  عند  الم�ؤ�س�سة  من  المعُتمدة  العُقود  نماذج  ا�ستخدام  عدم 

بين.  المتُدرِّ

عدم التقيّد بالتعرفة المحُدّدة من الهيئة لبدل خدماتها.

والإح�صائيّات  البيانات  �سائر  نة  المتُ�ضمِّ جلات  بال�سِّ الاحتفاظ  عدم 

الهيئة،  من  المعُتمدة  للنُّظُم  وفقاً  التدريب،  ب�أن�شطة  المتُعلِّقة  والمُ�ستندات 

لاع مُوظّفي الهيئة عليها، �سواءً ب�شكل ورقي �أو �إلكتروني. و�إتاحتها لاطِّ

قبل  من  لها  المحُدّدة  المركبات  و�أعداد  ومُوا�صفات  ب�أ�صناف  الالتزام  عدم 

الم�ؤ�س�سة. 

الت�أمين  �إحدى �شركات  ت�أمين �سارية المفعول �صادرة عن  عدم تقديم وثيقة 

المرُخّ�صة في الدولة وفقاً للا�شتراطات التي تعتمدها الهيئة في هذا ال�ش�أن، 

و�أن تبقى هذه الوثيقة �سارية المفعول طيلة مُدّة الت�صريح.

عدم تقديم �ضمان �ساري المفعول ل�صالح الهيئة عند تقديم طلب الت�صريح 

ده الهيئة، و�أن يبقى هذا ال�ضمان �سارياً طيلة مُدّة الت�صريح. دِّ وفقاً لما ُحت

غير  �آخر  ن�شاط  �أي  في  المرافق  �أو  المباني  �أو  التدريب  مركبات  ا�ستخدام 

الن�شاط المُ�صرّح للمُن�ش�أة به من الم�ؤ�س�سة.

مُزاولة �أي ن�شاط �آخر و�إن  كان ذو علاقة بطبيعة الن�شاط الأ�سا�سي للمُن�ش�أة، 

�أو ا�ستغلال �أي جزء من الأر�ض المقُامة عليها المنُ�ش�أة لأغرا�ض تجاريّة �أخرى 

دون الُح�صول على الموُافقة الخطّية المُ�سبقة من الجهات المعنيّة في الإمارة.

ل�شرح  والاخت�صا�ص،  الخبرة  ذوي  من  �أكثر،  �أو  ر  ا�ضِ ُحم تخ�صي�ص  عدم 

دها الهيئة. دِّ بين باللغات التي ُحت ت�شريعات ال�سّير والمرُور للمُتدرِّ

عدم توفير المباني والمرافق والأجهزة والمعُِدّات والبرامج والأنظمة اللازمة 

هذا  في  الم�ؤ�س�سة  لدى  المعُتمدة  والا�شتراطات  للمُوا�صفات  وفقاً  للتدريب، 

ال�ش�أن. 

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

Issue 440 Pages.indd   19 10/14/18   1:43 PM



العدد )٤40( - ال�سنة )52( - 8 �صفر  14٤٠هـ - الموافق 17 �أكتوبر  2018م 20 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

1000

2000

2000

3000

2000

150

200

دها الم�ؤ�س�سة لمزُاولة الن�شاط. دِّ عدم الالتزام بالمواعيد والأوقات التي ُحت

دها الم�ؤ�س�سة. دِّ عدم الالتزام بح�ص�ص التدريب والمحُا�ضرات التي ُحت

بين، �أثناء التدريب على قيادة المركبة،  ا�صطحاب �أي �شخ�ص من غير المتُدرِّ

دون الُح�صول على مُوافقة الم�ؤ�س�سة الخطّية المُ�سبقة على ذلك.

وفقاً  الن�شاط،  مُزاولة  عن  التوقُّف  رغبتها  حال  في  الم�ؤ�س�سة  �إخطار  عدم 

لل�ضوابط التي ت�ضعها الهيئة في هذا ال�ش�أن.

تزويدهم  عن  الامتناع  �أو  ين،  المخُت�صّ الهيئة  مُوظّفي  مع  التعاون  عدم 

بالبيانات والمعلومات التي يطلبونها.

جاج الأمامي �أو الخلفي �أو الجانبي للمركبة �أثناء التدريب  و�ضع مواد على الزُّ

ب.  �ؤية عن المتُدرِّ ب�شكل يحجب الرُّ

�صة  �صّ و�أنّها مُخ المنُ�ش�أة  ا�سم و�شعار  تت�ضمّن  المركبة  عدم و�ضع لافتة على 

لتعليم قيادة المركبات.

23

24

25

26

27

28

29

Issue 440 Pages.indd   20 10/14/18   1:43 PM



العدد )٤40( - ال�سنة )52( - 8 �صفر  14٤٠هـ - الموافق 17 �أكتوبر  2018م 21 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

الجدول رقم )3(
رين ة بالمدُرِّبين والمحُا�ضِ بتحديد المخُالفات والغرامات الخا�صّ

و�صف المخُالفة الغرامة )بالدرهم(  

250

1000

200

200

500

500

400

400

300

300

200

500

عدم  �أو  المحُا�ضرات  و�إلقاء  التدريب  �أثناء  المطلوبة  الت�صاريح  حمل  عدم 

�إبرازها عند الطلب.

عدم الالتزام بالمنهج التعليمي والتدريبي المعُتمد من الم�ؤ�س�سة.

�أثناء  الم�ؤ�س�سة  من  المحُدّدة  والمناطق  والخطوط  بالم�سارات  الالتزام  عدم 

التدريب.

بين �أو عدم الاهتمام بح�سن المظهر. عدم ارتداء الزي المقُرّر للمُدرِّ

التدريب بمركبة غير مُ�صرّح بها من الم�ؤ�س�سة.

ب لا يحمل ت�صريح تعلُّم �ساري المفعول �صادر عن الم�ؤ�س�سة. تدريب مُتدرِّ

ب  ب للهاتف �أثناء التدريب �أو عدم اتخاذ ما يلزم لمنع المتُدرِّ ا�ستخدام المدُرِّ

من ا�ستخدام الهاتف �أثناء التدريب.

بربط  ب  المتُدرِّ التزام  من  د  الت�أكُّ عدم  �أو  الأمان  لحزام  ب  المدُرِّ ربط  عدم 

حزام الأمان.

حف والمجلات �أو النوم �أو �صرف  الأكل �أو ال�شرب �أو التدخين �أو قراءة ال�صُّ

ب �أثناء التدريب. الانتباه عن المتُدرِّ

عدم الالتزام بالا�شتراطات المعُتمدة من الم�ؤ�س�سة للقيام ب�أعمال التدريب.

بين يزيد على العدد المحُدّد من الم�ؤ�س�سة. تدريب عدد من المتُدرِّ

ين. عدم التعاون مع مُوظّفي الهيئة المخُت�صّ

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

م

Issue 440 Pages.indd   21 10/14/18   1:43 PM



العدد )٤40( - ال�سنة )52( - 8 �صفر  14٤٠هـ - الموافق 17 �أكتوبر  2018م 22 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

قرار المجل�س التنفيذي رقم )39( ل�سنة 2018
ب��شأن

نظام �إدارة الأداء لموُظّفي حكومة دبي
__________

نحن   حمدان بن محمد بن را�شد �آل مكتوم     ولي عهد دبي    رئي�س المجل�س التنفيذي

بعد الاطلاع على القانون الاتحادي رقم )6( ل�سنة 2014 في �ش�أن الخدمة الوطنيّة والاحتياطيّة 
وتعديلاته،

وعلى القانون رقم )5( ل�سنة 1995 ب�إن�شاء دائرة الماليّة،
وعلى القانون رقم )3( ل�سنة 2003 ب�ش�أن �إن�شاء مجل�س تنفيذي لإمارة دبي،

وعلى القانون رقم )31( ل�سنة 2009 ب�إن�شاء دائرة الموارد الب�شريّة لحكومة دبي وتعديلاته،
ظام المالي لحكومة دبي، وعلى القانون رقم )1( ل�سنة 2016 ب�ش�أن النِّ

وعلى القانون رقم )4( ل�سنة 2018 ب�إن�شاء جهاز الرقابة الماليّة،
وعلى قانون �إدارة الموارد الب�شريّة لحكومة دبي رقم )8( ل�سنة 2018،

لوكيّة والفنّية لموُظّفي  وعلى قرار المجل�س التنفيذي رقم )13( ل�سنة 2015 ب�ش�أن �إطار الكفاءات ال�سُّ
حكومة دبي،

وعلى قرار المجل�س التنفيذي رقم )41( ل�سنة 2015 ب�ش�أن لجنة التظلُّمات المركزيّة لموُظّفي حكومة 
دبي،

قررنا ما يلي: 
التعريفات
المادة )1(

تكون للكلمات والعبارات التالية، حيثُما وردت في هذا القرار، المعاني المبُيّنة �إزاء كُلٍّ منها، ما لم 
يدل �سياق الن�ص على غير ذلك:

: حكومة دبي. الحكومة	
: المجل�س التنفيذي لإمارة دبي. المجل�س التنفيذي	

Issue 440 Pages.indd   22 10/14/18   1:43 PM



العدد )٤40( - ال�سنة )52( - 8 �صفر  14٤٠هـ - الموافق 17 �أكتوبر  2018م 23 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

: قانون �إدارة الموارد الب�شريّة لحكومة دبي رقم )8( ل�سنة 2018. القانون	
لطات  : الدوائر الحكوميّة، والهيئات والمُ�ؤ�سّ�سات العامّة، والمجال�س وال�سُّ الدائرة	

التابعة للحكومة، التي تخ�ضع لأحكام القانون.
: دائرة الموارد الب�شريّة لحكومة دبي. دائرة الموارد الب�شريّة	
: نظام �إدارة الأداء لموُظّفي الحكومة. ظام	 النِّ

مجموعة  يت�ضمّن  الذي  الب�شريّة،  الموارد  دائرة  من  المعُتمد  الدليل   : الدليل الإجرائي	
ظام. الإجراءات والخطوات والمدُد والنّماذج اللازمة لتطبيق النِّ

في  ومن  العام  والأمين  التنفيذي  المدُير  وي�شمل  الدائرة،  عام  مُدير   : المدُير العام	
حُكمِه.

: الوحدة التنظيمية التي تُعنى ب�شُ�ؤون الموُظّفين في الدائرة. �إدارة الموارد الب�شريّة	
اثِلها في الدائرة. عبة وما ُمي : وت�شمل القطاع �أو الإدارة �أو الق�سم �أو ال�شُّ الوحدة التنظيميّة	

الدائرة وي�شمل  مُوازنة  الواردة �ضمن  الوظائف  �إحدى  ي�شغل  كُل من   : الموُظّف	
الذّكر والأنثى.

الوحدة  مُوظّفي  �أداء  على  مُبا�شرةً  الإ�شراف  يتولّى  الذي  الموُظّف   : الرئي�س المبُا�شر	
التنظيميّة.

يقل  �ألا  على  التنظيميّة،  الوحدة  على  الإ�شراف  يتولّى  الذي  الموُظّف   : المدُير المرُاجِع	
مُ�ستواه التنظيمي عن مُدير �إدارة.

للقيا�س،  القابلة  ال�ضروريّة  لوكيّات  وال�سُّ والمهارات  المعارف  مجموعة   : لوكيّة	 الكفاءات ال�سُّ
اللازمة لتحقيق الأداء الفعّال، وت�شمل الكفاءات الأ�سا�سيّة والقياديّة.

وخطط  لوكيّة  ال�سُّ والكفاءات  الفرديّة  الأهداف  ت�شمل  التي  الوثيقة   : خطة الأداء	
رات المطلوب تحقيقها من الموُظّف. التطوير والمُ�ؤ�شِّ

التدريبيّة  والبرامج  التطويريّة  والأهداف  المهام  ت�شمل  التي  الوثيقة   : خطة التطوير	
�أداء  نتيجة  الموُظّف الحا�صل على  ومهارات  قُدرات  لتح�سين  اللازمة 

. مُتدّين
الموُظّف  على  يجب  التي  والتطبيق،  للقيا�س  القابلة  المحُدّدة  الغايات   : الأهداف الفرديّة	

دّدة ويتم بناءً عليها قيا�س �أدائه. تحقيقها خلال فترة زمنيّة ُحم
�سب المُ�شكّلة في الدائرة،  : لجنة مُراجعة نتائج تقييم الأداء ومُوازنة النِّ لجنة المرُاجعة	

وفقاً لأحكام هذا القرار.

Issue 440 Pages.indd   23 10/14/18   1:43 PM



العدد )٤40( - ال�سنة )52( - 8 �صفر  14٤٠هـ - الموافق 17 �أكتوبر  2018م 24 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

التظلُّمات  البت في  تتولّى  التي  القانون،  وفقاً لأحكام  المُ�شكّلة  اللجنة   : لجنة التظلُّمات وال�شّكاوى	
وال�شّكاوى المقُدّمة من مُوظّفي الدائرة.

نطاق التطبيق
المادة )2(

يتم  الذين  الموُظّفين  �أحكامه  ويُ�ستثنى من  الدائرة،  مُوظّفي  القرار على جميع  �أحكام هذا  تُطبّق 
تعيينهم وفقاً لنظام التعيين المُ�ؤقّت.

�أهداف النِّظام
المادة )3(

ظام �إلى تحقيق ما يلي: يهدف النِّ
ها واخت�صا�صاتها المنوطة بها، والارتقاء  زيادة �إنتاجيّة وتنافُ�سيّة الدائرة عند قيامها بمهامِّ 	 .1

ب�أدائِها بما ي�ضمن تحقيق الكفاءة العالية والأداء المتُميّز للحكومة.
ربط الأهداف الفرديّة بالأهداف الا�ستراتيجيّة للدائرة. 	 .2

تحديد �آليّة و�ضوابط قيا�س �أداء الموُظّف بطريقة مو�ضوعيّة وعادلة، من خلال بيان مراحل  	 .3
عمليّة �إدارة وتقييم الأداء، وو�ضع منهجيّة وا�ضحة لت�شجيع وتعزيز الإنجازات.

تطوير وتح�سين �أداء الموُظّف من خلال تحديد الاحتياجات التطويريّة والتدريبيّة له. 	 .4
دّدة ت�ضمن ربط الأداء والتميُّز الفردي بنظام المكُاف�آت والحوافز  	�إيجاد منهجيّة وا�ضحة وُحم  .5

الت�شجيعيّة.

اخت�صا�صات دائرة الموارد الب�شريّة
المادة )4(

لغايات هذا القرار، تتولى دائرة الموارد الب�شريّة المهام وال�لاصحيّات التالية:
ظام. تقديم الم�شورة والدّعم اللازم للدائرة في كُل ما يتعلّق بتطبيق النِّ 	 .1

ظام. مُتابعة التزام الدائرة بتطبيق النِّ 	 .2
	�إ�صدار الدليل الإجرائي وتحديثه، ومُتابعة تنفيذه.  .3

ظام من قبل الدوائر بهدف تح�سينه وتطويره. قيا�س وتقييم �أثر تطبيق النِّ 	 .4
المرُاجعة الدوريّة لأحكام هذا القرار، واقتراح �أي تعديلات لازمة عليه، ورفعها �إلى الجهات  	 .5

Issue 440 Pages.indd   24 10/14/18   1:43 PM



العدد )٤40( - ال�سنة )52( - 8 �صفر  14٤٠هـ - الموافق 17 �أكتوبر  2018م 25 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

ة لاعتمادها. المخُت�صّ
ظام. 6. �أي مهام �أخرى تكون لازمة لتحقيق �أهداف النِّ

التزامات الدائرة
المادة )5(

تلتزم الدائرة بما يلي:
	�إعداد واعتماد خطّتها الا�ستراتيجيّة وخطط العمل الت�شغيليّة ال�سنويّة للوحدات التنظيميّة   .1

ظام. فيها، بما يتوافق مع المواعيد الزمنيّة المحُدّدة لمراحل النِّ
ق من ربط الأهداف الفرديّة للمُوظّف ب�أهدافها الا�ستراتيجيّة. التحقُّ 	 .2

تحديد ن�سب التوزيع الموُجّهة لنتائج تقييم الأداء ال�سنويّة، وتزويد دائرة الموارد الب�شريّة بهذه  	 .3
الن�سب، في بداية كُل عام مع بيان الأ�سباب المُ�ؤيّدة لذلك.

ظام. الدليل الإجرائي، بما في ذلك المواعيد الزمنيّة المحُدّدة لمراحل تطبيق النِّ 	 .4
و�ضع نظام خا�ص للمُكاف�آت والحوافز الت�شجيعيّة لموُظّفيها عن �إنجازاتهم المتُميّزة. 	 .5

للأهداف  الأداء  رات  مُ�ؤ�شِّ تحقيق  ن�سب  تت�ضمّن  �سنويّة،  بتقارير  التنفيذي  المجل�س  تزويد  	 .6
الا�ستراتيجيّة للدائرة.

ظام. تزويد دائرة الموارد الب�شريّة بالبيانات والمعلومات التي تطلُبها ب�ش�أن تطبيق النِّ 	 .7

التزامات �إدارة الموارد الب�شريّة
المادة )6(

تلتزم �إدارة الموارد الب�شريّة بما يلي:
ظام لدى الدائرة. مُتابعة تطبيق وتنفيذ جميع مراحل النِّ 	 .1

ظام. تزويد الوحدات التنظيميّة في الدائرة بالنماذج اللازمة لتطبيق النِّ 	 .2
ظام. توفير الدعم الفنّي والتدريب اللازم لرُ�ؤ�ساء الوحدات التنظيميّة المعنيّة بتطبيق النِّ 	 .3

ظام و�أهمّيته. عقد الور�ش التعريفيّة للمُوظّفين ب�ش�أن النِّ 	 .4
تزويد لجنة المرُاجعة بنتائج تقييم الأداء. 	 .5

هائي المعُتمدة على م��سؤولي الوحدات التنظيميّة. توزيع نتائج تقييم الأداء النِّ 	 .6
ظام مع الأنظمة والعمليّات الرئي�سة للموارد الب�شريّة، مثل نظام تخطيط  رجات النِّ ربط مُخ 	 .7

القوى العاملة، التعاقُب الوظيفي، وغيرها.

Issue 440 Pages.indd   25 10/14/18   1:43 PM



العدد )٤40( - ال�سنة )52( - 8 �صفر  14٤٠هـ - الموافق 17 �أكتوبر  2018م 26 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

اعتماد المبُادرات والبرامج اللازمة لت�شجيع ثقافة التميُّز والابتكار والإبداع لموُظّفي الدائرة. 	 .8
�إلى المدُير العام للتوجيه بما يراه مُنا�سِباً  ظام، ورفعها  ة بتطبيق النِّ 	�إعداد التقارير الخا�صّ  .9

ب�ش�أنها.

التزامات الرئي�س المبُا�شر
المادة )7(

يلتزم الرئي�س المبُا�شر بما يلي:
ظام و�إجراءاته. الإطار الزمني المحُدّد لمراحل تطبيق النِّ 	 .1

و�ضع خطة الأداء بُم�شاركة الموُظّف، على �أن ت�شمل هذه الخطة الأهداف الفرديّة والكفاءات  	 .2
لوكيّة و�أوزانها، وبما يتّفق مع الأهداف الا�ستراتيجيّة للدائرة والخطة الت�شغيليّة للوحدة  ال�سُّ

التنظيميّة التي يتبعها.
ت�شجيع الموُظّفين على التعاون فيما بينهم وتقوية روح الفريق الواحد، وتر�سيخ قيم ومبادئ  	 .3
هم الوظيفيّة.  التنافُ�سيّة الإيجابيّة والعادلة، وتر�سيخ ثقافة الابتكار والإبداع في �أدائهم لمهامِّ

بهدف  وتوثيق ذلك  العام،  المُ�ستمِر طوال  والإر�شاد  التوجيه  الموُظّف من خلال  �أداء  مُتابعة  	 .4
تحديد الفُر�ص والتحدّيات والاحتياجات التدريبيّة والتطويريّة وتنفيذها بالتن�سيق مع �إدارة 

الموارد الب�شريّة.
مُناق�شة الموُظّف بنتائج تقييم �أدائه بمو�ضوعيّة و�شفافيّة وتوثيقها. 	 .5

�سب المحُدّدة. �سب الموُجّهة لنتائج تقييم �أداء مُوظّفي الوحدة التنظيميّة، وفقاً للنِّ توزيع النِّ 	 .6

التزامات الموُظّف
المادة )8(

يلتزم الموُظّف بما يلي:
ظام والتقيُّد ب�إجراءاته. المُ�شاركة الفعّالة في جميع مراحل النِّ 	 .1

تنفيذ خطة الأداء المتُّفق عليها، والاحتفاظ بالأدلّة والوثائق المتُعلِّقة بذلك. 	 .2
تطوير وتح�سين �أدائِه بناءً على التوجيه والإر�شاد ال�صادر �إليه من الرئي�س المبُا�شر. 	 .3

التقيُّد والالتزام بخطط التدريب والتطوير المعُتمدة. 	 .4

Issue 440 Pages.indd   26 10/14/18   1:43 PM



العدد )٤40( - ال�سنة )52( - 8 �صفر  14٤٠هـ - الموافق 17 �أكتوبر  2018م 27 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

تقييم �أداء الموُظّف المنقول داخل الدائرة
المادة )9(

على الرئي�س المبُا�شر تقييم �أداء الموُظّف قبل نقله �إلى وحدة تنظيميّة �أخرى �إذا كانت المدُّة  �أ- 	
التي �أم�ضاها في العمل تحت �إ�شرافه خلال �سنة التقييم لا تقل عن )3( ثلاثة �أ�شهر.

	�إذا كانت مُدّة خدمة الموُظّف خلال �سنة التقييم )6( �ستة �أ�شهر ف�أكثر لدى الوحدة التنظيميّة  ب- 
المنقول �إليها، يتولّى الرئي�س المبُا�شر لدى هذه الوحدة تقييم �أداء الموُظّف عن ال�سّنة ب�أكملها 
التنظيميّة  الوحدة  في  ق�ضاها  التي  الفترة  عن  �أدائه  تقييم  نتيجة  الاعتبار  بعين  الأخذ  مع 

المنقول منها.
�أ�شهر،  تقل عن )3( ثلاثة  لمدُد لا  الواحدة  ال�سّنة  �أكثر من مرّة خلال  الموظف  نقل  	�إذا تم  ج- 

ط التقييم الذي ح�صل عليه في كُل مرة. فيكون تقييم �أدائه المعُتمد هو ناتج مُتو�سِّ

تقييم �أداء الموُظّف المنقول خارج الدائرة
المادة )10(

الدائرة  في  المبُا�شر  الرئي�س  يتولّى  التقييم،  �سنة  خلال  �أخرى  دائرة  �إلى  الموُظّف  نُقِل  	�إذا  �أ- 
�أن  �شريطة  الدائرة،  لدى هذه  العمل  التي ق�ضاها في  الفترة  �أدائه عن  تقييم  المنقول منها 
يكون قد �أم�ضى )3( ثلاثة �أ�شهر على الأقل من �سنة التقييم، و�إر�سال نتائج هذا التقييم �إلى 

الدائرة المنقول �إليها في موعد �أق�صاه )10( ع�شرة �أيّام عمل من تاريخ النّقل.
على الرئي�س المبُا�شر في الدائرة المنقول �إليها الموُظّف و�ضع خطة �أداء جديدة له خلال )20(  ب- 	

ع�شرين يوم عمل من تاريخ مُبا�شرته العمل، وتقييم �أدائه بناءً على هذه الخطة.

تقييم �أداء الموُظّف المعُار
المادة )11(

تتولى الجهة المعُار �إليها الموُظّف تقييم �أدائه خلال فترة الإعارة وتزويد الدائرة المعُار منها بنُ�سخة 
عن هذا التقرير في نهاية �سنة التقييم.

تقييم �أداء الموُظّف المنُتدب داخل الدائرة
المادة )12(

	�إذا تم ندب الموُظّف لوظيفة �أخرى دون تكليفه بمهام وظيفته الأ�صليّة وزادت مُدّة النّدب على  �أ- 

Issue 440 Pages.indd   27 10/14/18   1:43 PM



العدد )٤40( - ال�سنة )52( - 8 �صفر  14٤٠هـ - الموافق 17 �أكتوبر  2018م 28 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

�أدائه عن هذه  تقييم  �إليها  المنُتدب  الوظيفة  المبُا�شر في  الرئي�س  فيتولى  �أ�شهر،  ثلاثة   )3(
المدُّة. 

	�إذا تم ندب الموُظّف للقيام بمهام وظيفة �أخرى بالإ�ضافة �إلى مهام وظيفته الأ�صليّة، فيتولى  ب- 
وذلك  النّدب،  مُدّة  عن  النّظر  ب�صرف  �أدائه  تقييم  الأ�صليّة  الوظيفة  في  المبُا�شر  الرئي�س 

بالتن�سيق مع الرئي�س المبُا�شر للوظيفة المنُتدب �إليها.

تقييم �أداء الموُظّف المنُتدب خارج الدائرة
المادة )13(

	�إذا تم ندب الموُظّف ب�شكل كُلّي �إلى دائرة �أخرى، تتولى الدائرة المنُتدب �إليها الموُظّف تقييم  �أ- 
�أدائه خلال فترة النّدب، وتزويد الدائرة المنُتدب منها الموُظّف بنُ�سخة من هذا التقرير خلال 

�شهر من تاريخ انتهاء فترة النّدب.
	�إذا تم ندب الموُظّف ب�شكل جُزئي �إلى دائرة �أخرى، تتولى الدائرة المنُتدب منها الموُظّف تقييم  ب- 

�أدائه بالتن�سيق مع الدائرة المنُتدب �إليها.

تقييم �أداء الموُظّف خلال فترة لااختبار
المادة )14(

يتم تقييم �أداء الموُظّف خلال فترة الاختبار من قبل الرئي�س المبُا�شر، على �أن يتم توجيهه خلال هذه 
الفترة �إلى نقاط القُوّة والتطوير المتُعلِّقة ب�أدائه، وفي حال تثبيته في الوظيفة تدخُل فترة الاختبار 

لخطة الأداء �ضمن دورة التقييم ال�سّنويّة.

مراحل النِّظام
المادة )15(

ظام من المراحل التالية: يتكون النِّ
مرحلة تخطيط الأداء. 	 .1

مرحلة المرُاجعة الدوريّة. 	 .2
مرحلة التقييم. 	 .3

�سب. مرحلة الموُازنة و�ضبط النِّ 	 .4
مرحلة المكُاف�أة والتقدير. 	 .5

Issue 440 Pages.indd   28 10/14/18   1:43 PM



العدد )٤40( - ال�سنة )52( - 8 �صفر  14٤٠هـ - الموافق 17 �أكتوبر  2018م 29 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

مرحلة تخطيط الأداء
المادة )16(

ه الوظيفيّة، يتعّني على الرئي�س المبُا�شر و�ضع خطة  لغايات قيا�س �أداء الموُظّف و�إنجازه الفعلي لمهامِّ
الأداء للمُوظّف وفقاً للدليل الإجرائي.

مرحلة المرُاجعة الدوريّة
المادة )17(

تهدف هذه المرحلة �إلى �ضمان مُراجعة ومُتابعة �أداء الموُظّف من قبل الرئي�س المبُا�شر لغايات  �أ- 	
قيا�س وتحديد ن�سب الإنجاز المطلوبة، وتت�ضمّن هذه المرحلة ما يلي:

التقييم المبدئي من قبل الموُظّف لأدائه، مُعزّزاً بما لديه من وثائق ومُ�ستندات. 	 .1
لوكيّة المطلوب تحقيقها. مُراجعة ن�سب تحقيق الأهداف ومُ�ستويات الإجادة للكفاءات ال�سُّ 	 .2

تعديل خطة الأداء �إذا تطلّب الأمر ذلك، على �أن يتم �إ�شراك الموُظّف بهذا التعديل. 	 .3
هائي.  ت�سب نتيجة تقييم �أداء الموُظّف خلال هذه المرحلة �ضمن نتيجة التقييم النِّ ُحت	 ب- 

مرحلة التقييم
المادة )18(

د الدليل الإجرائي القواعد  تهدف هذه المرحلة �إلى مُراجعة وتقييم �أداء الموُظّف خلال ال�سنة، ويُحدِّ
ة بهذه المرحلة. والإجراءات الخا�صّ

مُ�ستوى التقييم
المادة )19(

يتم قيا�س �أداء الموُظّف، وفقاً لمُ�ستويات التقييم والدّرجات التالية:

Issue 440 Pages.indd   29 10/14/18   1:43 PM



العدد )٤40( - ال�سنة )52( - 8 �صفر  14٤٠هـ - الموافق 17 �أكتوبر  2018م 30 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

ن�سب التوزيع الموُجّهة لنتائج تقييم الأداء
المادة )20(

يُراعى عند تحديد ن�سب التوزيع الموُجّهة لنتائج تقييم الأداء ما يلي:  �أ- 	
مُنحنى التوزيع الطبيعي للأداء، وفقاً لما هو مُبّني في الدليل الإجرائي. 	 .1

الُخ�صو�صيّة الت�شغيليّة والتنظيميّة للدائرة. 	 .2
رات الا�ستراتيجيّة المُ�ستهدف تحقيقها. الأهداف والمُ�ؤ�شِّ 	 .3

ل في نهاية �شهر مار�س من العام الذي  على الدائرة تزويد دائرة الموارد الب�شريّة بتقرير مُف�صّ ب- 	
الأداء  تقييم  لنتائج  الموُجّهة  التوزيع  ن�سب  التقرير  هذا  يت�ضمّن  �أن  على  التقييم،  �سنة  يلي 
رات الأداء المُ�ؤ�سّ�سيّة المرُتبِطة بالخطة الا�ستراتيجيّة المعُتمدة  المعُتمدة، بناءً على نتائج مُ�ؤ�شِّ

من المجل�س التنفيذي.
تتولى دائرة الموارد الب�شريّة مُراجعة التقرير المُ�شار �إليه في الفقرة )ب( من هذه المادة، ورفع  ج- 	

رات التالية: التو�صيات اللازمة ب�ش�أنه �إلى المجل�س التنفيذي، بناءً على المُ�ؤ�شِّ
رات الأداء المُ�ؤ�سّ�سيّة المعُتمدة. ن�سبة تحقيق المُ�ستهدف من مُ�ؤ�شِّ 	 .1

ن�سب �إنجاز وتنفيذ مُبادرات وبرامج خطة دبي الا�ستراتيجيّة المعُتمدة. 	 .2
نتائج تدقيق جهاز الرقابة الماليّة. 	 .3

نتائج الالتزام بالموُازنات الحكوميّة بالتن�سيق مع دائرة الماليّة. 	 .4
رات �أخرى تعتمدها الحكومة في هذا ال�ش�أن. 	�أي مُ�ؤ�شِّ  .5

الدرجة مُ�ستوى التقييم

)5(

)4(

)3(

)2(

)1(

عات ب�شكل ملمو�س يتجاوز التوقُّ

عات يتجاوز التوقُّ

عات يفي بالتوقُّ

عات يفي بُمعظم التوقُّ

عات لا يفي بالتوقُّ

Issue 440 Pages.indd   30 10/14/18   1:43 PM



العدد )٤40( - ال�سنة )52( - 8 �صفر  14٤٠هـ - الموافق 17 �أكتوبر  2018م 31 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

�سب مرحلة الموُازنة و�ضبط النِّ
المادة )21(

مع  يتوافق  بما  التنظيميّة  للوحدات  ال�سنويّة  الأداء  تقييم  نتائج  مُراجعة  المرحلة  هذه  خلال  تتم 
التوزيع  ن�سب  تتجاوز  �ألا  على  المُ�ؤ�سّ�سيّة،  �أدائِها  رات  لمُ�ؤ�شِّ تحقيقها  ون�سب  و�أدائِها  ها  مهامِّ طبيعة 

الموُجّهة لنتائج تقييم الأداء المعُتمدة.

لجنة المرُاجعة
المادة )22(

تُ�شكّل في الدائرة بقرار من المدُير العام لجنة تُ�سمّى »لجنة مُراجعة نتائج تقييم الأداء  �أ- 	
�سب«، تت�ألّف من رئي�س ونائب للرئي�س وثلاثة �أع�ضاء، على �أن يكون من بينهم  ومُوازنة النِّ

ثِّل عن �إدارة الموارد الب�شريّة. مُم
تتولى لجنة المرُاجعة القيام بما يلي: ب- 	

مُراقبة �ضبط ن�سب التوزيع الموُجّهة لنتائج تقييم الأداء. 	 .1
م��سؤوليها،  مع  ومُناق�شتها  التنظيميّة  للوحدات  الإجمالي  الأداء  تقييم  نتائج  مُراجعة  	 .2
�أداء  تقييم  بنتائج  تتعلق  بيانات  �أي  التنظيميّة  الوحدة  رئي�س  من  تطلُب  �أن  وللجنة 

مُوظّفيه.
�سب المئويّة الموُجّهة لنتائج تقييم الأداء على الوحدات التنظيميّة. توزيع النِّ 	 .3

تُ�صدِر اللجنة قراراتها باعتماد نتائج تقييم الأداء النهائيّة بالأغلبيّة. ج-  	

مرحلة المكُاف�أة والتقدير
المادة )23(

يجوز للدائرة تقدير ومُكاف�أة الموُظّف المتُميّز، وذلك لتحفيزه وت�شجيعه على الإنجاز، وفقاً لنظام 
د الدليل الإجرائي الأحكام الخا�صة بهذه  المكُاف�آت العينيّة والنقديّة المعُتمد من قبلها، على �أن يُحدِّ

المرحلة.

�إدارة الأداء المتُدن
المادة )24(

الدائرة  على  يتعّني  التي  الإجراءات  القانون  �أحكام  مع  يتعار�ض  لا  وبما  الإجرائي  الدليل  د  يُحدِّ

Issue 440 Pages.indd   31 10/14/18   1:43 PM



العدد )٤40( - ال�سنة )52( - 8 �صفر  14٤٠هـ - الموافق 17 �أكتوبر  2018م 32 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

اتباعها في حال ح�صول الموُظّف على نتيجة تقييم �أداء »لا يفي بالتوقعات«.

التظلُّم على نتيجة التقييم
المادة )25(

على الرئي�س المبُا�شر مُناق�شة الموُظّف ب�ش�أن نتيجة تقييم �أدائه ال�سّنوي خلال )10( ع�شرة  �أ- 	
�أيام عمل من تاريخ تبليغ الموُظّف خطّياً بنتيجة هذا التقييم، والعمل على حل �أي خلاف قد 

ين�ش�أ في هذا ال�ش�أن.
	�إذا لم يرت�ضِ الموُظّف بنتيجة تقييم �أدائه ال�سّنوي، جاز له �أن يتظلّم على هذه النتيجة وفقاً  ب- 

للت�سل�سُل التالي:
المُ�شار  المدُّة  انتهاء  تاريخ  يومي عمل من  المُراجع خلال  المدُير  �إلى  تظلُّم خطّي  تقديم  	 .1
التظلُّم خلال  البت في هذا  المرُاجع  المدُير  المادة، وعلى  الفقرة )�أ( من هذه  �إليها في 
)5( خم�سة �أيام عمل من تاريخ تقديمه، �أو من تاريخ مُبا�شرتِه العمل �إذا كان مُتغيّباً عن 
العمل ب�إجازة ر�سميّة وفقاً لما هو مُقرّر في القانون، وفي حال تجاوزت مُدّة غيابه �أكثر من 
)21( واحد وع�شرين يوم عمل من تاريخ تقديم التظلُّم، يتولّى من يقوم مقامُه البت في 

هذا التظلُّم.
تقديم تظلُّم خطّي �إلى لجنة التظلُّمات وال�شّكاوى خلال )5( خم�سة �أيام عمل من تاريخ  	 .2
ي )7( �سبعة �أيام عمل من  تبلُّغه خطّياً بنتيجة تظلُّمه لدى المدُير المرُاجع، �أو بعد مُ�ضِ
تاريخ تقديم تظلُّمه دون البت فيه، �أو من التاريخ الذي كان يجب البت فيه وفقاً لأحكام 
البند )1( من الفقرة )ب( من هذه المادة، و�إلا اعتُِرب القرار ال�صادر عن المدُير المرُاجع 

في هذا ال�ش�أن نِهائيّاً.
لجنة  قرار  من  دبي  حكومة  لموُظّفي  المركزيّة  التظلُّمات  لجنة  �إلى  خطّي  تظلُّم  تقديم  	 .3
التظلُّمات وال�شّكاوى ال�صادر ب�ش�أن تقييم �أدائه، خلال )14( �أربعة ع�شر يوم عمل من 
ي )30( ثلاثين يوماً من  تاريخ تبلُّغه خطّياً بقرار لجنة التظلُّمات وال�شّكاوى، �أو بعد مُ�ضِ

تاريخ تقديم التظلُّم �إليها دون البت فيه.

غياب الموُظّف في �سنة التقييم
المادة )26(

لا	 يتم تقييم �أداء الموُظّف ب�شكل فعلي في حال تغيُّبِه عن العمل ل�سبب م�شروع لمدُّة تزيد على  �أ- 

Issue 440 Pages.indd   32 10/14/18   1:43 PM



العدد )٤40( - ال�سنة )52( - 8 �صفر  14٤٠هـ - الموافق 17 �أكتوبر  2018م 33 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

ل الموُظّف في هذه الحالة على نتيجة تقييم  )6( �ستة �أ�شهر خلال �سنة التقييم، على �أن يح�صُ
التقييم هذه �ضمن  نتيجة  وتدخُل  فيها،  تغيّب  التي  التقييم  �سنة  عات« عن  بالتوقُّ »يفي  �أداء 

ن�سب التوزيع الموُجّهة لنتائج تقييم الأداء للدائرة.
�إلا  عات«،  بالتوقُّ »يفي  �أداء  تقييم  والاحتياطيّة  الوطنيّة  بالخدمة  الملُتحِق  الموُظّف  منح  يتم  ب- 	
�إذا كانت نتيجة تقييم الأداء التي ح�صل عليها خلال ال�سنة التي �سبقت التحاقه بالخدمة 

الوطنيّة والاحتياطيّة �أكثر من ذلك، فيتم منح الموُظّف في هذه الحالة التقييم ذاته.

�إ�صدار القرارات التنفيذيّة
المادة )27(

يُ�صدر مُدير عام دائرة الموارد الب�شريّة القرارات اللازمة لتنفيذ �أحكام هذا القرار.

ال�سّريان والنّ�شر
المادة )28(

يُعمل بهذا القرار اعتباراً من الأول من يناير 2019، ويُن�شر في الجريدة الر�سميّة.
                                                                             

حمدان بن محمد بن را�شد �آل مكتوم 
ولي عهد دبي

رئي�س المجل�س التنفيذي

�صدر في دبي بتاريخ 30 �سبتمبر 2018م
الموافـــــــــــــــــــــــــــــــــــق 20 محرم 1440هـ

Issue 440 Pages.indd   33 10/14/18   1:43 PM



العدد )٤40( - ال�سنة )52( - 8 �صفر  14٤٠هـ - الموافق 17 �أكتوبر  2018م 34 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

قرار المجل�س التنفيذي رقم )40( ل�سنة 2018
ب��شأن

قـــــريـــــة العـــــائلـــــة
__________

نحن   حمدان بن محمد بن را�شد �آل مكتوم     ولي عهد دبي    رئي�س المجل�س التنفيذي

بعد الاطلاع على القانون رقم )5( ل�سنة 1995 ب�إن�شاء دائرة الماليّة،
وعلى قانون �إدارة الموارد الب�شريّة لحكومة دبي رقم )27( ل�سنة 2006 وتعديلاته،

ر، ويُ�شار �إليها فيما  وعلى القانون رقم )9( ل�سنة 2007 ب�ش�أن �إن�شاء م�ؤ�س�سة الأوقاف و�ش�ؤون القُ�صّ
بعد بـِ »الم�ؤ�س�سة«،

بـِ  بعد  فيما  �إليها  ويُ�شار  دبي،  المجُتمع في  تنمية  ب�ش�أن هيئة  ل�سنة 2015  رقم )8(  القانون  وعلى 
»الهيئة«،

ظام المالي لحكومة دبي، وعلى القانون رقم )1( ل�سنة 2016 ب�ش�أن النِّ
وعلى القانون رقم )14( ل�سنة 2017 ب�ش�أن تنظيم الوقف والهبة في �إمارة دبي،

وعلى قرار المجل�س التنفيذي رقم )26( ل�سنة 2015 باعتماد الهيكل التنظيمي لهيئة تنمية المجتمع 
في دبي،

قررنا ما يلي:
نقل قرية العائلة

المادة )1(
تُنقل بموجب هذا القرار »قرية العائلة« من الم�ؤ�س�سة �إلى الهيئة، وتُلحق بهيكلها التنظيمي.

نقل الحقوق ولاالتزامات
المادة )2(

تُنقل �إلى الهيئة بموجب هذا القرار كافّة الأ�صول والُحقوق والالتزامات المتُعلِّقة بقرية العائلة.

Issue 440 Pages.indd   34 10/14/18   1:43 PM



العدد )٤40( - ال�سنة )52( - 8 �صفر  14٤٠هـ - الموافق 17 �أكتوبر  2018م 35 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

�صات الماليّة نقل المخُ�صّ
المادة )3(

ال�سنويّة  الموُازنة  في  العائلة  لقرية  المر�صودة  الماليّة  �صات  المخُ�صّ نقل  الماليّة  دائرة  على  �أ- 	
للمُ�ؤ�س�سة �إلى الموُازنة ال�سنويّة للهيئة.

العائلة،  قرية  ل�صالح  �صة  المخُ�صّ الأموال  كافة  القرار  بهذا  العمل  بتاريخ  الهيئة  �إلى  يُنقل  ب- 	
بالإ�ضافة �إلى �أي منح �أو هبات �أو تبرُّعات يتم تقديمها للقرية بعد العمل ب�أحكامه.

نقل الموُظّفين
المادة )4(

احتفاظهم  مع  الهيئة  �إلى  القرار  بهذا  العمل  بتاريخ  العائلة  قرية  في  العاملون  الموُظّفون  يُنقل 
الب�شريّة لحكومة دبي رقم )27(  الموارد  �إدارة  �أحكام قانون  ب�ش�أنهم  المكُت�سبة، ويُطبّق  بحُقوقهم 

ل�سنة 2006 وتعديلاته، و�أي قانون �آخر يحل محله.

نظارة الوقف
المادة )5(

الأوقاف  الم�ؤ�س�سة بنظارة  ت�ستمر  �إليه،  المُ�شار  ل�سنة 2017  بالقانون رقم )14(  الإخلال  مع عدم 
ة بقرية العائلة، على �أن تقوم بتحويل ريعها �إلى الهيئة، وفقاً للت�شريعات ال�سارية في الإمارة. الخا�صّ

ح�ساب قرية العائلة و�أهدافه
المادة )6(

يُن�ش�أ في الهيئة ح�ساب خا�ص يُ�سمّى »ح�ساب قرية العائلة«، تودع فيه ح�صيلة ريع الأوقاف  �أ- 	
والهبات والو�صايا والتبرُّعات التي تُقدّم �إلى قرية العائلة.

يهدف �إن�شاء الح�ساب المُ�شار �إليه في الفقرة )�أ( من هذه المادة �إلى ما يلي: ب- 	
مُ�ساعدة  في  المجُتمع  �أفراد  بين  التعاون  �أوا�صر  وتقوية  الاجتماعي  التكافُل  روح  تنمية  	 .1

الفئات التي يتم �إيوا�ؤها في قرية العائلة.
على  ومُ�ساعدتِهِم  العائلة،  قرية  في  �إيوا�ؤها  يتم  التي  للفئات  الاجتماعي  العون  تقديم  	 .2

روف التي يُواجهونها. تجاوز الِمحَن والظُّ
تج�سير الفجوة بين �أفراد المجُتمع، وتحقيق العي�ش الكريم للفئات التي يتم �إيوا�ؤها في  	 .3

Issue 440 Pages.indd   35 10/14/18   1:43 PM



العدد )٤40( - ال�سنة )52( - 8 �صفر  14٤٠هـ - الموافق 17 �أكتوبر  2018م 36 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

قرية العائلة. 
و�ضمان  العائلة،  قرية  في  �إيوا�ؤها  يتم  التي  للفئات  المُ�ستدام  المالي  التمكين  تحقيق  	 .4

ا�ستدامة العي�ش الكريم لها.

�إدارة ح�ساب قرية العائلة
المادة )7(

يتم �إدارة ح�ساب قرية العائلة المُ�شار �إليه في المادة )6( من هذا القرار، وفقاً للأ�صول المحُا�سبيّة 
المن�صو�ص عليها في القانون رقم )1( ل�سنة 2016 المُ�شار �إليه، وما هو معمول به لدى حكومة دبي.

�إ�صدار القرارات التنفيذيّة
المادة )8(

يُ�صدر مُدير عام الهيئة القرارات اللازمة لتنفيذ �أحكام هذا القرار.

الإلغاءات
المادة )9(

يُلغى �أي ن�ص في �أي قرار �آخر �إلى المدى الذي يتعار�ض فيه و�أحكام هذا القرار.

ال�سّريان والنّ�شر
المادة )10(

دوره، ويُن�شر في الجريدة الر�سميّة. يُعمل بهذا القرار من تاريخ �صُ

حمدان بن محمد بن را�شد �آل مكتوم 
ولي عهد دبي

رئي�س المجل�س التنفيذي

�صدر في دبي بتاريخ 30 �سبتمبر 2018م
الموافـــــــــــــــــــــــــــــــــــق 20 محرم 1440هـ

Issue 440 Pages.indd   36 10/14/18   1:43 PM



العدد )٤40( - ال�سنة )52( - 8 �صفر  14٤٠هـ - الموافق 17 �أكتوبر  2018م 37 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

قرار المجل�س التنفيذي رقم )41( ل�سنة 2018
بت�شكيل

مجل�س �أمناء كُلّية محمّد بن را�شد للإدارة الحكوميّة
__________

نحن   حمدان بن محمد بن را�شد �آل مكتوم     ولي عهد دبي    رئي�س المجل�س التنفيذي

بعد الاطلاع على القانون رقم )3( ل�سنة 2003 ب�ش�أن �إن�شاء مجل�س تنفيذي لإمارة دبي،
وتعديلاته،  الحكوميّة  للإدارة  را�شد  بن  محمّد  كُلّية  ب�ش�أن   2012 ل�سنة   )3( رقم  القانون  وعلى 

ويُ�شار �إليها فيما بعد بـ »الكُلّية«،
وعلى المر�سوم رقم )28( ل�سنة 2015 ب�ش�أن حوكمة المجال�س واللجان التابعة لحكومة دبي،

كُلّية محمّد بن را�شد  �أمناء  وعلى قرار المجل�س التنفيذي رقم )52( ل�سنة 2015 بت�شكيل مجل�س 
للإدارة الحكوميّة،

وعلى قرار المجل�س التنفيذي رقم )5( ل�سنة 2018 بتعيين عُ�ضو في مجل�س �أمناء كُلّية محمّد بن 
را�شد للإدارة الحكومية،

قررنا ما يلي:
ت�شكيل مجل�س الأمناء

المادة )1(
يُ�شكّل مجل�س �أمناء الكُلّية برئا�سة معالي/ حميد محمد القطامي، وعُ�ضوّية كُل من:  �أ- 	

ال�سيّد/ عبـــــدالله محمـــــد بن طـــــوق 	 .1
 				   ال�سيّد/ طـــار�ش عيــــد المــن�صــــوري  	 .2

			  ال�سيّد/ عبــدالله علي بن زايــــد الفلا�سي  	 .3
الدكتور/ عبـدالرحمـن عبدالمنـان العور 	 .4
الدكتور/ طيب �أمان الله محمــد كمالــي 	 .5

الدكتور/ خالــد محمــــد الخـــزرجـــي 	 .6
الدكتور/ عبدال�لاسم حنفي محمد المدني 	 .7

Issue 440 Pages.indd   37 10/14/18   1:43 PM



العدد )٤40( - ال�سنة )52( - 8 �صفر  14٤٠هـ - الموافق 17 �أكتوبر  2018م 38 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

ال�سيّدة/ عائــــ�شـــة عبـــــدالله ميــــران 	 .8
وذلك لمدُّة ثلاث �سنوات قابلة للتجديد. 	

	�إذا انتهت مُدّة عُ�ضويّة �أع�ضاء مجل�س �أمناء الكُلّية المذكورين في الفقرة )�أ( من هذه المادة،  ب- 
ولم يتم �إعادة ت�شكيل المجل�س، ف�إنّه ي�ستمر في هذه الحالة �أع�ضاء مجل�س �أمناء الكُلّية في �أداء 

هم لحين �إعادة تعيينهم �أو تعيين �أع�ضاء جُدُد بدلًا عنهم. مهامِّ

ال�سّريان والنّ�شر
المادة )2(

دوره، ويُن�شر في الجريدة الر�سميّة.  يُعمل بهذا القرار من تاريخ �صُ

حمدان بن محمد بن را�شد �آل مكتوم 
ولي عهد دبي

رئي�س المجل�س التنفيذي

�صدر في دبي بتاريخ 30 �سبتمبر 2018م
الموافــــــــــــــــــــــــــــــــــق 20 محرم 1440هـ

Issue 440 Pages.indd   38 10/14/18   1:43 PM



العدد )٤40( - ال�سنة )52( - 8 �صفر  14٤٠هـ - الموافق 17 �أكتوبر  2018م 39 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

قرار المجل�س التنفيذي رقم )42( ل�سنة 2018
بتعيين

مُدير تنفيذي لمعهد دبي العقاري
__________

نحن   حمدان بن محمد بن را�شد �آل مكتوم     ولي عهد دبي    رئي�س المجل�س التنفيذي

بعد الاطلاع على القانون رقم )3( ل�سنة 2003 ب�ش�أن �إن�شاء مجل�س تنفيذي لإمارة دبي، 
وعلى القانون رقم )13( ل�سنة 2012 ب�إن�شاء معهد دبي العقاري،

وعلى القانون رقم )7( ل�سنة 2013 ب�ش�أن دائرة الأرا�ضي والأملاك،
وعلى القانون رقم )2( ل�سنة 2015 ب�ش�أن �إدارة الموارد الب�شرية للمُديرين التنفيذيين في حكومة 

دبي،
التنظيمي لدائرة الأرا�ضي  الهيكل  التنفيذي رقم )17( ل�سنة 2018 باعتماد  وعلى قرار المجل�س 

والأملاك،

قررنا ما يلي: 
تعيين المدُير التنفيذي

المادة )1(
نح  وُمت العقاري،  دبي  لمعهد  تنفيذياً  مُديراً  المري،  الغ�شي�ش  ال�سيّدة/ هند عبيد خليفة  تُعّني 
درجة مُدير تنفيذي وفقاً لأحكام القانون رقم )2( ل�سنة 2015 المُ�شار �إليه، والقرارات ال�صادرة 

بموجبه.

Issue 440 Pages.indd   39 10/14/18   1:43 PM



العدد )٤40( - ال�سنة )52( - 8 �صفر  14٤٠هـ - الموافق 17 �أكتوبر  2018م 40 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

ال�سّريان والنّ�شر
المادة )2(

دوره، ويُن�شر في الجريدة الر�سميّة. يُعمل بهذا القرار من تاريخ �صُ

حمدان بن محمد بن را�شد �آل مكتوم 
ولي عهد دبي

رئي�س المجل�س التنفيذي

�صدر في دبي بتاريخ 30 �سبتمبر 2018م
الموافـــــــــــــــــــــــــــــــــــق 20 محرم 1440هـ

Issue 440 Pages.indd   40 10/14/18   1:43 PM



العدد )٤40( - ال�سنة )52( - 8 �صفر  14٤٠هـ - الموافق 17 �أكتوبر  2018م 41 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

قرار المجل�س التنفيذي رقم )43( ل�سنة 2018
بتعيين

مُدير تنفيذي لقطاع ت�شجيع و�إدارة لاا�ستثمار العقاري
بدائرة الأرا�ضي والأملاك

__________

نحن   حمدان بن محمد بن را�شد �آل مكتوم     ولي عهد دبي    رئي�س المجل�س التنفيذي

بعد الاطلاع على القانون رقم )3( ل�سنة 2003 ب�ش�أن �إن�شاء مجل�س تنفيذي لإمارة دبي، 
وعلى القانون رقم )7( ل�سنة 2013 ب�ش�أن دائرة الأرا�ضي والأملاك،

وعلى القانون رقم )2( ل�سنة 2015 ب�ش�أن �إدارة الموارد الب�شرية للمُديرين التنفيذيين في حكومة 
دبي،

التنظيمي لدائرة الأرا�ضي  الهيكل  التنفيذي رقم )17( ل�سنة 2018 باعتماد  وعلى قرار المجل�س 
والأملاك،

قررنا ما يلي: 
تعيين المدُير التنفيذي

المادة )1(
تُعّني ال�سيّدة/ ماجده علي را�شد، مُديراً تنفيذياً لقطاع ت�شجيع و�إدارة الا�ستثمار العقاري بدائرة 
نح درجة مُدير تنفيذي وفقاً لأحكام القانون رقم )2( ل�سنة 2015 المُ�شار  الأرا�ضي والأملاك، وُمت

�إليه، والقرارات ال�صادرة بموجبه.

Issue 440 Pages.indd   41 10/14/18   1:43 PM



العدد )٤40( - ال�سنة )52( - 8 �صفر  14٤٠هـ - الموافق 17 �أكتوبر  2018م 42 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

ال�سّريان والنّ�شر
المادة )2(

دوره، ويُن�شر في الجريدة الر�سميّة. يُعمل بهذا القرار من تاريخ �صُ

حمدان بن محمد بن را�شد �آل مكتوم 
ولي عهد دبي

رئي�س المجل�س التنفيذي

�صدر في دبي بتاريخ 30 �سبتمبر 2018م
الموافـــــــــــــــــــــــــــــــــــق 20 محرم 1440هـ

Issue 440 Pages.indd   42 10/14/18   1:43 PM



العدد )٤40( - ال�سنة )52( - 8 �صفر  14٤٠هـ - الموافق 17 �أكتوبر  2018م 43 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

قرار المجل�س التنفيذي رقم )44( ل�سنة 2018
بتعيين

مُدير تنفيذي لقطاع الت�سجيل والخدمات العقاريّة بدائرة الأرا�ضي 
والأملاك

__________

نحن   حمدان بن محمد بن را�شد �آل مكتوم     ولي عهد دبي    رئي�س المجل�س التنفيذي

بعد الاطلاع على القانون رقم )3( ل�سنة 2003 ب�ش�أن �إن�شاء مجل�س تنفيذي لإمارة دبي، 
وعلى القانون رقم )7( ل�سنة 2013 ب�ش�أن دائرة الأرا�ضي والأملاك،

وعلى القانون رقم )2( ل�سنة 2015 ب�ش�أن �إدارة الموارد الب�شرية للمُديرين التنفيذيين في حكومة 
دبي،

التنظيمي لدائرة الأرا�ضي  الهيكل  التنفيذي رقم )17( ل�سنة 2018 باعتماد  وعلى قرار المجل�س 
والأملاك،

قررنا ما يلي: 
تعيين المدُير التنفيذي

المادة )1(
الت�سجيل والخدمات العقاريّة  ال�سيّد/ ماجد �صقر عبدالله المري، مُديراً تنفيذياً لقطاع  يُعّني 
نح درجة مُدير تنفيذي وفقاً لأحكام القانون رقم )2( ل�سنة 2015  بدائرة الأرا�ضي والأملاك، وُمي

المُ�شار �إليه، والقرارات ال�صادرة بموجبه.

Issue 440 Pages.indd   43 10/14/18   1:43 PM



العدد )٤40( - ال�سنة )52( - 8 �صفر  14٤٠هـ - الموافق 17 �أكتوبر  2018م 44 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

ال�سّريان والنّ�شر
المادة )2(

دوره، ويُن�شر في الجريدة الر�سميّة. يُعمل بهذا القرار من تاريخ �صُ

حمدان بن محمد بن را�شد �آل مكتوم 
ولي عهد دبي

رئي�س المجل�س التنفيذي

�صدر في دبي بتاريخ 30 �سبتمبر 2018م
الموافــــــــــــــــــــــــــــــــــق 20 محرم 1440 هـ

Issue 440 Pages.indd   44 10/14/18   1:43 PM



العدد )٤40( - ال�سنة )52( - 8 �صفر  14٤٠هـ - الموافق 17 �أكتوبر  2018م 45 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

قرار المجل�س التنفيذي رقم )45( ل�سنة 2018
بتعيين

مُدير تنفيذي لقطاع الدّعم المُ�ؤ�سّ�سي بدائرة الأرا�ضي والأملاك
__________

نحن   حمدان بن محمد بن را�شد �آل مكتوم     ولي عهد دبي    رئي�س المجل�س التنفيذي

بعد الاطلاع على القانون رقم )3( ل�سنة 2003 ب�ش�أن �إن�شاء مجل�س تنفيذي لإمارة دبي، 
وعلى القانون رقم )7( ل�سنة 2013 ب�ش�أن دائرة الأرا�ضي والأملاك،

وعلى القانون رقم )2( ل�سنة 2015 ب�ش�أن �إدارة الموارد الب�شرية للمُديرين التنفيذيين في حكومة 
دبي،

التنظيمي لدائرة الأرا�ضي  الهيكل  التنفيذي رقم )17( ل�سنة 2018 باعتماد  وعلى قرار المجل�س 
والأملاك،

قررنا ما يلي: 
تعيين المدُير التنفيذي

المادة )1(
يُعّني ال�سيّد/ محمد علي محمد بن خليفه البدواوي، مُديراً تنفيذياً لقطاع الدّعم المُ�ؤ�سّ�سي 
نح درجة مُدير تنفيذي وفقاً لأحكام القانون رقم )2( ل�سنة 2015  بدائرة الأرا�ضي والأملاك، وُمي

المُ�شار �إليه، والقرارات ال�صادرة بموجبه.

Issue 440 Pages.indd   45 10/14/18   1:43 PM



العدد )٤40( - ال�سنة )52( - 8 �صفر  14٤٠هـ - الموافق 17 �أكتوبر  2018م 46 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

ال�سّريان والنّ�شر
المادة )2(

دوره، ويُن�شر في الجريدة الر�سميّة. يُعمل بهذا القرار من تاريخ �صُ

حمدان بن محمد بن را�شد �آل مكتوم 
ولي عهد دبي

رئي�س المجل�س التنفيذي

�صدر في دبي بتاريخ 30 �سبتمبر 2018م
الموافــــــــــــــــــــــــــــــــــق 20 محرم 1440هـ

Issue 440 Pages.indd   46 10/14/18   1:43 PM



العدد )٤40( - ال�سنة )52( - 8 �صفر  14٤٠هـ - الموافق 17 �أكتوبر  2018م 47 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

قرار المجل�س التنفيذي رقم )46( ل�سنة 2018
بنقل وتعيين

رق والموُا�صلات المدُير التنفيذي لمُ�ؤ�سّ�سة الموُا�صلات العامّة بهيئة الطُّ
__________

نحن   حمدان بن محمد بن را�شد �آل مكتوم     ولي عهد دبي    رئي�س المجل�س التنفيذي

بعد الاطلاع على القانون رقم )3( ل�سنة 2003 ب�ش�أن �إن�شاء مجل�س تنفيذي لإمارة دبي،
رق والموُا�لاصت وتعديلاته،  وعلى القانون رقم )17( ل�سنة 2005 ب�إن�شاء هيئة الطُّ

وعلى القانون رقم )2( ل�سنة 2015 ب�ش�أن �إدارة الموارد الب�شريّة للمُديرين التنفيذيين في حكومة 
دبي، 

�صات المدُيرين التنفيذيين  �صّ وعلى القرار رقم )1( ل�سنة 2015 ب�ش�أن رواتب وعلاوات وبدلات ومُخ
في حكومة دبي،

رق  الطُّ لهيئة  التابعة  المُ�ؤ�سّ�سات  ب�إن�شاء   2006 ل�سنة   )8( رقم  التنفيذي  المجل�س  قرار  وعلى 
والموُا�لاصت واعتماد هيكلها المُ�ؤ�سّ�سي والتنظيمي،

وعلى قرار المجل�س التنفيذي رقم )9( ل�سنة 2008 بتعيين المدُير التنفيذي لمُ�ؤ�سّ�سة الترخي�ص بهيئة 
رق والموُا�لاصت، الطُّ

وعلى قرار المجل�س التنفيذي رقم )55( ل�سنة 2015 ب�ش�أن ت�سكين بع�ض المدُيرين التنفيذيين في 
حكومة دبي،

رق  الطُّ لهيئة  التنظيمي  الهيكل  باعتماد   2018 ل�سنة   )47( رقم  التنفيذي  المجل�س  قرار  وعلى 
والموُا�لاصت،

وعلى القرار الإداري رقم )799( ل�سنة 2017 بنقل مُدير تنفيذي لمُ�ؤ�سّ�سة الموُا�لاصت العامّة،

قررنا ما يلي:
نقل وتعيين المدُير التنفيذي

المادة )1(
يُنقل ال�سيّد/ �أحمد ها�شم بهروزيان، المدُير التنفيذي لمُ�ؤ�سّ�سة الترخي�ص، ويُعّني مُديراً تنفيذيّاً 

Issue 440 Pages.indd   47 10/14/18   1:43 PM



العدد )٤40( - ال�سنة )52( - 8 �صفر  14٤٠هـ - الموافق 17 �أكتوبر  2018م 48 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

نح الفئة الوظيفيّة المقُرّرة للمُدير التنفيذي  رق والموُا�لاصت، وُمي لمُ�ؤ�سّ�سة الموُا�لاصت العامّة بهيئة الطُّ
لمُ�ؤ�سّ�سة الموُا�لاصت العامّة بموجب قرار المجل�س التنفيذي رقم )55( ل�سنة 2015 المُ�شار �إليه.

ال�سّريان والنّ�شر
المادة )2(

يُعمل بهذا القرار اعتباراً من تاريخ 17 دي�سمبر 2017، ويُن�شر في الجريدة الر�سميّة.

حمدان بن محمد بن را�شد �آل مكتوم 
ولي عهد دبي

رئي�س المجل�س التنفيذي

 
�صدر في دبي بتاريخ 30 �سبتمبر 2018م
الموافـــــــــــــــــــــــــــــــــــق 20 محرم 1440هـ

Issue 440 Pages.indd   48 10/14/18   1:43 PM



العدد )٤40( - ال�سنة )52( - 8 �صفر  14٤٠هـ - الموافق 17 �أكتوبر  2018م 49 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

قرار رقم )1( ل�سنة 2018
بت�شكيل

مجل�س �أمناء جامعة حمدان بن محمد الذكيّة
__________

نحن   حمدان بن محمد بن را�شد �آل مكتوم     ولي عهد دبي    الرئي�س الأعلى للجامعة

بعد الاطلاع على القانون رقم )13( ل�سنة 2009 ب�إن�شاء جامعة حمدان بن محمد الذكيّة وتعديلاته، 
ويُ�شار �إليها فيما بعد بِـ »الجامعة«،

وعلى المر�سوم رقم )24( ل�سنة 2009 بتعيين الرئي�س الأعلى لجامعة حمدان بن محمد الذكيّة،
وعلى القرار رقم )2( ل�سنة 2014 بت�شكيل مجل�س �أمناء جامعة حمدان بن محمد الذكيّة،

قررنا ما يلي:
ت�شكيل مجل�س الأمناء

المادة )1(
يُ�شَكّل مجل�س �أمناء الجامعة، برئا�سة معالي/ �ضاحي خلفان تميم، وعُ�ضويّة كُل من: �أ- 	

نائباً للرئي�س 				   ال�سيّد/ مطــــر محمـــــد الطايـــــر  	 .1
ع�ضواً 				   ال�سيّد/ �أحمد محمـــد بن حميــــدان  	 .2
ع�ضواً 				   الدكتور/ لــ�ؤي محمــــد بالهــــول 	 .3
ع�ضواً 			  ال�سيّد/ �سامي �أحمد �ضاعن القمزي 	 .4
ع�ضواً 				   ال�سيّد/ عيـــ�سى عبـدالفتاح كاظــــم 	 .5
ع�ضواً 				   ال�سيّد/ عبدالله جا�ســــم بن كلبــــان 	 .6
ع�ضواً 				   ال�سيّد/ نا�صــــر بطـي ال�شامــــ�سي 	 .7
ع�ضواً 				   ال�سيّدة/ فاطمــــة غانــــم المــــري 	 .8
ع�ضواً 				لا   ال�سيّد/ عبد اللطيـــف عبيــــد الم 	 .9
ع�ضواً 				   الدكتورة/ رجاء عيـــ�سى القــــرق 	 .10
ع�ضواً 				   ال�سيّد/ �أحمد حمــدان بن دلمــــوك 	 .11

Issue 440 Pages.indd   49 10/14/18   1:43 PM



العدد )٤40( - ال�سنة )52( - 8 �صفر  14٤٠هـ - الموافق 17 �أكتوبر  2018م 50 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

وذلك لمدُّة �أربع �سنوات قابلة للتجديد. 	
	�إذا انتهت مُدّة عُ�ضويّة �أع�ضاء مجل�س �أمناء الجامعة المذكورين في الفقرة )�أ( من هذه المادة  ب- 
ولم يتم �إعادة ت�شكيل المجل�س، ف�إنّه ي�ستمر في هذه الحالة �أع�ضاء مجل�س �أمناء الجامعة في 

هم لحين �إعادة تعيينهم �أو تعيين �أع�ضاء جُدُد بدلًا عنهم. �أداء مهامِّ

ال�سّريان والنّ�شر
المادة )2(

يُعمل بهذا القرار اعتباراً من تاريخ 2 �أكتوبر 2018، ويُن�شر في الجريدة الر�سميّة.

حمدان بن محمد بن را�شد �آل مكتوم
ولي عهد دبي

الرئي�س الأعلى للجامعة

�صدر في دبي بتاريخ 30 �سبتمبر 2018م
الموافـــــــــــــــــــــــــــــــــــــق 20 محرم 1440هـ

Issue 440 Pages.indd   50 10/14/18   1:43 PM



العدد )٤40( - ال�سنة )52( - 8 �صفر  14٤٠هـ - الموافق 17 �أكتوبر  2018م 51 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

قرار �إداري رقم )106( ل�سنة 2018م 
ب��شأن 

منح بع�ض موظفي م�ؤ�س�سة دبي لخدمات الإ�سعاف �صفة ال�ضبطية 
الق�ضائية

__________

المدير التنفيذي

بعـد الاطـلاع على القانون رقم )12( ل�سنة 2015م ب�ش�أن م�ؤ�س�سة دبي لخدمات الإ�سعاف ويُ�شار 
�إليها فيما بعد بـ »الم�ؤ�س�سة«,

وعلى القانون رقم )32( ل�سنة 2015 ب�ش�أن الجريدة الر�سمية لحكومة دبي,
وعلى القانون رقم )8( ل�سنة 2016 ب�ش�أن تنظيم منح �صفة ال�ضبطية الق�ضائية في حكومة دبي,

وعلى قرار المجل�س التنفيذي رقم )12( ل�سنة 2006 بتعيين المدير التنفيذي للم�ؤ�س�سة,
وعلى قرار المجل�س التنفيذي رقم )30( ل�سنة 2011م ب�ش�أن تنظيم عمل مقدمي خدمات الإ�سعاف 

في �إمارة دبي وتعديلاته,
وللم�صلحة العامة،

قررنا ما يلي:
منح �صفة ال�ضبطية الق�ضائية

المادة )1(
�صفة  القرار  بهذا  الملحق  الجدول  في  الوظيفية  وم�سمياتهم  �أ�سما�ؤهم  الواردة  الموظفون  يمنح 
ال�ضبطية الق�ضائية في �إثبات و�ضبط الأفعال التي ترتكب بالمخالفة لأحكام قرار المجل�س التنفيذي 

رقم )30( ل�سنة 2011 وتعديلاته.

واجبات م�أموري ال�ضبط الق�ضائي
المادة )2(

يجب على الموظفين الممنوحين �صفة ال�ضبطية الق�ضائية بموجب �أحكام المادة )1( من هذا القــرار 

Issue 440 Pages.indd   51 10/14/18   1:43 PM



العدد )٤40( - ال�سنة )52( - 8 �صفر  14٤٠هـ - الموافق 17 �أكتوبر  2018م 52 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

الالتــــزام بما يلي :
الإجراءات  ومراعاة  وتعديلاته،   2011 ل�سنة   )30( رقم  التنفيذي  المجل�س  قرار  	�أحكام   .1

المن�صو�ص عليها فيه عند قيامهم بمهامهم.
 2011 ل�سنة   )30( رقم  التنفيذي  المجل�س  بقرار  المخاطبين  الأ�شخا�ص  التزام  من  التحقق  	 .2

وتعديلاته، بالواجبات التي يفر�ضها عليهم هذا القرار وعدم مخالفتهم لأحكامه.
بها، وفقاً للأ�صول  المتعلقة  والأدلة  المعلومات  با�ستق�صائها وجمع  المكلفين  �ضبط المخالفات  	 .3

المرعية في هذا ال�ش�أن.
وفقاً  بوظائفهم  تت�صل  التي  المخالفات  �ش�أن  في  �إليهم  ترد  التي  وال�شكاوى  التبليغات  تلقي  	 .4

للإجراءات المعتمدة لدى الم�ؤ�س�سة في هذا ال�ش�أن.
اتخاذ الإجراءات والتدابير اللازمة للمحافظة على كافة الأدلة المتعلقة بالمخالفات المرتكبة. 	 .5

تحرير مح�ضر �ضبط بالوقائع والإجراءات التي تم اتخاذها من قبلهم. 	 .6
التحلي بالنزاهة والأمانة الوظيفية والحيدة والمو�ضوعية. 	 .7
	�إبراز ما يثبت �صفاتهم عند مبا�شرة المهام المنوطة بهم .  .8

عدم ا�ستغلال �صفة ال�ضبطية الق�ضائية لتحقيق م�صالح �أو منافع �شخ�صية. 	 .9

�صلاحيات م�أموري ال�ضبط الق�ضائي
المادة )3(

يكون للموظفين الممنوحين �صفة ال�ضبطية الق�ضائية بموجب المادة )1( من هذا القرار ممار�سة 
ال�لاصحيات التالية :

الا�ستعانة ب�أفراد ال�شرطة عند الاقت�ضاء. 	 .1
الا�ستعانة بالخبراء والمترجمين عند ال�ضرورة. 	 .2

3.	 �سماع وتدوين �أقوال مقدمي البلاغات وال�شهود.
	�إجراء المعاينة وتوجيه الأ�سئلة والا�ستي�ضاحات ودخول الأماكن الم�صرح لهم بدخولها لجمع   .4

المعلومات المتعلقة بالمخالفة المرتكبة.

الإجراءات التنفيذية
المادة )4(

يتولى مدير �إدارة ال�ش�ؤون الطبية والفنية بالم�ؤ�س�سة اتخاذ الإجراءات اللازمة لتنفيذ �أحكام هذا 

Issue 440 Pages.indd   52 10/14/18   1:43 PM



العدد )٤40( - ال�سنة )52( - 8 �صفر  14٤٠هـ - الموافق 17 �أكتوبر  2018م 53 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

القرار بما في ذلك : 
	�إ�صدار البطاقات التعريفية لم�أموري ال�ضبط الق�ضائي الم�شمولين ب�أحكام المادة )1( من هذا   .1

القرار.
اعتماد نماذج محا�ضر �ضبط المخالفات بما تت�ضمنه من بيانات �أ�سا�سية ، وبما يتفق و�أحكام  	 .2

القانون رقم )8( ل�سنة 2016 المُ�شار �إليه.  

ال�سريان والن�شر
المادة )5(

يعمل بهذا القرار اعتباراً من تاريخ �صدوره وين�شر في الجريدة الر�سمية.

خليفة ح�سن الدراي
المدير التنفيذي

�صدر في دبي بتاريخ 27 �أغ�سط�س 2018م
الموافــــــــــــــــــــــــــــــق 16 ذو الحجة 1440هـ

Issue 440 Pages.indd   53 10/14/18   1:43 PM



العدد )٤40( - ال�سنة )52( - 8 �صفر  14٤٠هـ - الموافق 17 �أكتوبر  2018م 54 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

الجدول
الأ�سماء والم�سميات الوظيفية للموظفين الممنوحين �صفة ال�ضبطية الق�ضائية

الم�سمى الوظيفي الرقم الوظيفي لاا�سم

رئي�س ق�سم تنظيم خدمات الإ�سعاف

رئي�س �شعبة التراخي�ص

رئي�س �شعبة التفتي�ش و الرقابة

�ضابط تراخي�ص �أول

�ضابط تراخي�ص

�ضابط تفتي�ش من�ش�آت �صحيه

�ضابط تفتي�ش من�ش�آت �صحية

1056

1061

1092

1525

1181

295

2016

�سعيدة بطي �سعيد بطي

نوال مراد �شاه البلو�شي

منى عثمان عبدالقادر

منال عبدالله �سعد ال�شريف

زلفيه حكيم ميرزه

�سودهاكار  فيليبدها�س

خالد جم�شيد رهروان

1

2

3

4

5

6

7

م

Issue 440 Pages.indd   54 10/14/18   1:43 PM



ال�سنة 52          العدد 440          17 �أكتوبر 201٨م          8 �صفر 14٤٠هـ

ت�صدر عن:

هاتف: 2929200 4 ٠٠٩٧١، فاك�س: 2929299 4 ٠٠٩٧١، �ص.ب.  120777 
دبي، الإمارات العربية المتحدة

slc.dubai.gov.ae      official.gazette@slc.dubai.gov.ae

ISSN: 2410 - 1141

Issue 440 Cover.indd   1 10/14/18   1:11 PM




